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KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 9 paździer­

nika — Brygidy.
Jutro czwartek, 9 paź­

dziernika — Ludwika, Bog­
dana.

Pojutrze piątek, 10 paź­
dziernika — Franciszka, 
Pauliny.

POGODA
Dzisiaj słonecznie, temperatu­

ra do 74 stopni F (23 C), wiatry 
z kierunków północno-wschodnich 
z prędkością do 25 mil na godz. 
W czwartek pogoda bez większych 
zmian, temperatura do 68 sto­
pni F (20 C). /

Wschód słońca o godzinie 6:55 
rano, zachód o godz. 6:21 wiecz.

GROŹBA ROZSZERZENIA KONFLIKTU
U.S. Ostrzegają Króla Husseina
Zjednoczone Emiraty 

i Kuwejt Zwiększą 
Produkcję Ropy

Bejrut, Liban (UPI) — Zjednoczo­
ne Emiraty i Kuwejt pójdą śladem 
Arabii Saudyjskiej i podniosą pro­
dukcję ropy naftowej, by zastąpić 
Iran i Irak, które z powodu wojny 
wstrzymały eksport ropy.

Eksperci stwierdzą, że naprawa 
rurociągów, zbiorników, pomp itp. 
urządzeń w Iranie, uszkodzonych lub 
zniszczonych podczas działań wojen­
nych, potrwa przynajmniej rok. Cho­
dzi tu tylko o urządzenia w portach, 
gdzie napełniano tankowce ropą. Iran 
przed wojną z Irakiem wywoził 2 
miliony baryłek ropy naftowej dzien­
nie.

Protest 
Przeciw 

Rasizmowi
Paryż. (UPI) — Około 200,000 de­

monstrantów, poczynając od komuni­
stów, a kończąc na prawicowcach, 
przemaszerowało ulicami Paryża, 
niosąc olbrzymi transparent z napi­
sem “wstrzymać rasizm, wstrzymać 
faszyzm”. Pochód ten miał na celu 
wyrażenie protestu wobec szerzącej 
się we Francji fali antysemityzmu.

Wtorkowy pochód uważany jest za 
największy ze wszystkich, jakie odby­
ły się w stolicy Francji od czasu 
zakończenia drugiej wojny światowej. 
Pochód zrealizowany został w następ­
stwie wybuchu bomby w paryskiej 
synagodze, gdzie zginęły w piątek 
cztery osoby.

We wtorek zanotowano dalsze wy­
padki ataków na Żydów, w tym rów­
nież jeszcze jedną próbę podłożenia 
bomby. Narastają również zarzuty, 
stwierdzające, że w policji panuje sil­
na infiltracja nazistowska.

Żyd, właściciel baru w Marsylii, 
znalazł w swym lokalu nieeksplodo- 
waną bombę dynamitową. W dwóch 
innych miastach wywieszono neonazi­
stowskie slogany na domach, skle­
pach i biurach żydowskich.

W pochodzie uczestniczyli przed­
stawiciele partii komunistycznych, 
umiarkowanych, prawicowych, zwią­
zków zawodowych, organizacji ży­
dowskich oraz organizacji społecz­
nych., Pochód przemaszerował na od­
cinku 3 mil, wymachując transparen­
tami i wydając okrzyki i slogany 
wymierzone przeciw rasizmowi.

Związki zawodowe ogłosiły 2-go- 
dzinny przestój w pracy, w wyniku 
czego przestały kursować czasowo po­
ciągi paryskiego metro, a wiele biur, 
instytucji i sklepów, zakończyło swe 
zajęcia wcześniej, umożliwiając swym 
pracownikom udział w demonstracji.

Zemsta Podłożem 
Zabójstw Na Tle 

Rasowym
Salt Lake City (UPI) - Joseph Paul 

Franklin poszukiwany przez policję z 
powodu podejrzeń o dokonanie szere­
gu zabójstw na tle rasowym jest naj­
prawdopodobniej członkiem Ku Klux 
Klanu i Partii Nazistowskiej.

Kobiety, które przypadkowo poznały 
podejrzanego w Salt Lake City i zostały 
podwiezione przez niego do skrzyżo­
wania gdzie w godzinę później padly 
śmiertelne strzały w kierunku dwóch 
młodych Murzynów, poinformowały, 
że Franklin z zadowoleniem opowiadał 
o zabiciu kilku innych czarnych męż­
czyzn na terenie różnych stanów.-

Prokurator federalny w Utah wydał 
rozkaz aresztowania Franklina.

W świetle słów jego kuzyna wydaje 
się, że podłożem zabójstw jest chęć 
zemsty za krewnego, który zginął 1 
stycznia br. roku, z rąk czarnego 
mężczyzny.

WARSZAWA—-Barbakan — średniowieczna fortyfikacja obronna.
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Wyślą Pomoc 
Przyjaciołom 
z Zat. Perskiej 
Będą Bronić Swoich 
Interesów Na 
Środkowym Wschodzie
Washington (UPI) — Mimo ostrze­

żeń USA i innych państw przed wtrą­
caniem się do konfliktu irańsko-ira- 
ckiego, król Jordanii, Hussein dekla­
rując swoje potępienie dla “rasowe­
go fanatyzmu” Irańczyków, otworzył 
port Aqaba dla frachtowców przewo­
żących sprzęt militarny dla Iraku.

Stany Zjednoczone, które zaopatry­
wały Jordanię w różnego rodzaju 
części wojskowe i broń, ostrzegły ten 
kraj przed przekazywaniem ich w 
ręce Iraku.

Zastępca sekretarza stanu, Warren 
Christopher poinformował, że Stany 
Zjednoczone zachowają neutralność 
w wojnie irańsko-irackiej, nie dopu­
szczą jednak żeby ich interesy w 
Zatoce Perskiej ucierpiały na działa­
niach wojennych.

US zdecydowane są na zrobienie 
wszystkiego aby nie dopuścić do 
zamknięcia portów i szlaków wod­
nych, po których przepływają trans­
porty ropy naftowej.

W najmocniejszym z dotychczaso­
wych oświadczeń departamentu doty­
czących 3-tygodniowego konfliktu, 
Christopher poinformował, że USA 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Lewicowcy

Zakładników
San Salwador, Salwador. (UPI) — 

Lewicowcy, którzy 21 dni temu napa- 
dli na siedzibę OAS w stolicy Salwa­
doru zatrzymując w niej 10 zakład­
ników, uwolnili wczoraj wszystkich 
w zamian za przyrzeczenie przepro­
wadzenia śledztwa w sprawie pogwał­
cania praw człowieka przez rządzącą 
juntę.

Umowę z przedstawicielami Rewo­
lucyjnego Frontu Demokratycznego 
podpisał negocjator występujący z 
ramienia OAS, Alberto Salem.

Dyplomata ten, przedstawiciel Ar­
gentyny w głównej washingtońskiej 
siedzibie organizacji gwarantował 
przeprowadzenie dochodzenia.

Cywilno-militarna junta nie wypo­
wiedziała się dotychczas w tej sprawie.

Lewicowcy, którzy wtargnęli do po­
mieszczeń OAS w dniu 17 września 
żądali uwolnienia 200 więźniów poli­
tycznych, sprawozdania o losie 300 

Zmiana Gabinetu 
Rządowego w Belgii 

Bruksela. (UPI) — Król Baudouin 
przyjął dziś rezygnację premiera 
Wilfrieda Martens’a oraz jego rządu, 
sprawującego w-Beigii władzę od lat 
pięciu. Jednocześnie król zwrócił się 
do Martens’a z prośbą o utworzenie 
nowego gabinetu.

Liczący lat 44 Martens, rozpoczął 
natychmiast konsultacje z przywód­
cami politycznymi. Chodzi o zastą­
pienie dotychczasowego zespołu rzą­
dowego, składającego się z demokra­
tów, socjalistów i liberałów — nową 
koalicją.

Ze źródeł politycznych pochodzi 
wiadomość, że przypuszczalnie uda 
mu się sformować gabinet spośród 
chrześcijańskich demokratów i socja­
listów. Wysiłki Martens’a w kierunku 
uratowania dotychczasowej koalicji 
rządowej, nie dały rezultatu. Rozłam 
nastąpił na tle różnicy zdań odno­
śnie środków i sposobów wyelimino­
wania przewidzianego deficytu w wy­
sokości 1.17 bil. doi. w roku 1981, 
w budżecie funduszu emerytalnego.

Aresztowanie 
Dziennikarzy ZSRR 

w Egipcie
Kair. (UPI) — Policja aresztowała 

trzech dziennikarzy sowieckich, po­
dejrzanych o przekazywanie pienię-

Wiceprezydent 
Egiptu Mobarak 

Przybędzie Do US
Kair. (UPI) Prezydent Anwar Sa­

dat zamierza wysłać w przyszłym 
tygodniu do Washingtonu jednego ze 
swych najbliższych współpracowni­
ków, wiceprezydenta Hosni Mobara- 
ka, który przedstawi Carterowi stano­
wisko Egiptu odnośnie — w ramach 
znajdujących w martwym punkcie 
pertraktacji na temat autonomii Pa­
lestyńczyków.

Wizyta wiceprezydenta Egiptu w 
stolicy U.S.A. zbiegnie się w czasie, 
bądź poprzedzi na krótko, podjęcie 
rozmów z udziałem trzech partnerów 
— Stanów Zjedn., Egiptu i Izraela. 
Rozmowy te rozpoczną się w Wa­
shingtonie w dniach 14/15 październi­
ka.

Mobarakowi towarzyszyć będzie 
egipska delegacja, która weźmie 
udział w rozmowach. Na czele jej 
stanie minister spraw zagranicznych 
Kamal Hassan Ali. Pozostanie on w 
Washingtonie po powrocie Mobaraka 
do Egiptu.

Czynniki rządowe nie ujawniły tre­
ści posłania, jakie przekazać ma Mo­
barak Carterowi. Butros Ghali, mi­
nister stanu d/s zagranicznych 
oświadczył jednakże, że Egipt przy­
gotowuje nowe opracowanie tekstu, 
które przedłoży w czasie rozmów w

osób, które zaginęły w niewyjaśnio­
nych okolicznościach i zniesienia praw 
obowiązujących podczas wprowadzo­
nego przez juntę “stanu zagrożenia.” 

Junta odmówiła spełnienia tych 
żądań obiecując jedynie rozpoczęcie 
30 dniowego śledztwa w sprawie wię­
źniów politycznych.

Tymczasem w całym Salwadorze 
nadal trwają walki między wojskami 
rządowymi a oddziałami lewicowców.

Nadal notuje się wiele morderstw 
o charakterze politycznym, za które 
w większości obciążani są prawicowi 
ekstremiści.

Uwolnieni zakładnicy czują się 
dobrze.

Żaden z nich nie doznał najmniej­
szych obrażeń ze strony swych prze­
śladowców.

Zaginęła
Załoga Samolotu

Jonesport, Maine (UPI) — Myśli­
wiec treningowy, odbywający lot z 
bazy lotniczej w Cape Cod, Mass, do 
Plattsburgha, N.Y., uległ z niezna­
nych przyczyn rozbiciu w odległości 
18 mil na południe od Jonesport na 
wodach Atlantyku. Dwoosobowa zało­
ga zaginęła. Akcja poszukiwawcza 
trwa.

dzy niedawno wykrytej jaczejce 
komunistycznej. Oddział policji z 15 
osób otoczył willę dziennikarzy w po­
bliżu wielkich piramid w Gizie, are­
sztując korespondentów. W więzieniu 
egipskim znajdują się: Vladimir Ked­
rov (33 lata), Vladimir Shelepin 
(41) i Dimitri Zgerski (44 lata).

Pod koniec tygodnia egipskie Mi­
nisterstwo Spraw Węwnętrznych po­
dało do wiadomości, że władze bez­
pieczeństwa wykryły i aresztowały 
grupę komunistów należącą do tak 
zw. Egipskiego Kongresu Komunisty­
cznego.

Aresztowani korespondenci sowiec­
cy mieli grupie dostarczać pieniędzy.

“NOW” Przeciw Reaganowi
San Antonio, Texas. (UPI) — Pod­

czas konferencji Krajowej Organiza­
cji Kobiet (NOW), która nie zamie­
rza poprzeć kandydatury prez. Car­
tera w listopadowych wyborach, 
uchwalono rezolucję o pikietowaniu 
obozu Reagana.

Organizacja zamierza wyekspono­
wać jego “średniowieczne” poglądy, 
dotyczące praw dla kobiet.

Reagan wstrzymał się od popar­
cia ERA.

Washingtonie.

Ghali, który powrócił ze stolicy Sta­
nów Zjedn. w poniedziałek wieczo­
rem, oświadczył, że dokument przy­
gotowany przez Egipt stanowić będzie 
“potwierdzenie praw Palestyńczyków 
do samostanowienia o sobie”.

Porażka Prawyborcza 
Sen. Stone’a

Miami. (UPI) — Stan Floryda za­
stąpi zasiadającego od niedawna w 
senacie Stanów Zjedn. demokratę, Ri- 
chard’a Stone’a — nowym przedsta­
wicielem. Niektórzy przywódcy par­
tyjni obawiają się, że przegrana 
Stone we wczorajszych prawyborach 
przyczynić się może do utracenia szans 
wyborczych prezydenta Cartera w li­
stopadowych wyborach. Floryda, jak 
wiadomo, uchodzi za jeden z najbar­
dziej kluczowych stanów w tym wzglę­
dzie.

Dotychczasowe wyniki wczoraj­
szych prawyborów wskazują, że Stone 
odniósł porażkę. Przeciwnik jego, 
skarbnik stanowy i komisarz d/s ubez­
pieczeń, Bill Gunter, otrzymał nara- 
zie 574,238 głosów, tj. 52%, podczas 
gdy Stone uzyskał 535,671 głosów, tj. 
48%.

Złodzieje-Smakosze
Genewa, Szwajcaria (UPI) — 

Właściciel znanej restauracji za­
wiadomił policję, że w nocy miał 
nieproszonych gości. Włamywacze 
nie tknęli jednak kasy, natomiast 
zabrali 6 funtów trufli, 20 porcji 

' pasztetu z wątróbek gęsich, wędzo­
ne łososie i 4 butelki szampana 
Dom Perignon.

Wzrost o 5,000% 
Unieważnienia 

Małżeństw
Miasto Watykańskie (UPI) — Po­

stawiony wysoko w hierarchii waty­
kańskiej kardynał wystąpił z ostrą 
krytyką wobec uzyskiwanych z łatwo­
ścią unieważnień małżeństw—których 
liczba wzrosła w ostatnich latach o 
5,000%. Nazwał on tę procedurę po 
prostu zatwierdzanym przez Kościół 
rozwodem.

“Zjawisko to jest niepokojące nie 
tylko z uwagi na samą liczbę, lecz 
niestety, również ze względu na libe­
ralne podejście, decydujące o prze­
prowadzeniu unieważnień i ich za­
twierdzeniu,” stwierdził kardynał 
włoski Pericle Felici, przemawiając 
w poniedziałek na posiedzeniu piątego 
światowego kongresu biskupów.

Liczący lat 69 Felici, uważany jest 
w Kościele za konserwatystę. W Mie­
ście Watykańskim pełni on stanowi­
sko przewodniczącego najwyższego 
trybunału do spraw unieważnień mał­
żeństw. Stwierdził on, że niektórym 
parom małżeńskim udało się uzyskać 
unieważnienie dzięki zwróceniu się 
w tej sprawie do biskupów o bar­
dziej liberalnym podejściu — w in­
nych krajach. Przed tym, podanie 
takie o unieważnienie zostało odrzuco­
ne przez bardziej surowe władze lo­
kalne Kościoła.

Stwierdził on, że większość unie­
ważnień przyznawana jest na tej za­
sadzie, iż jedno z małżonków lub 
oboje zostali uznani jako “niedojrza­
li (niewyrobieni) pod względem psy­
chologicznym,” bądź też wskutek 
tego, że niezdolni byli do utrzymywa­
nia stosunków małżeńskich i wywią­
zania się z obustronnych zobowią­
zań.”

Wśród powodów, jakie uznaje Ko­
ściół przy unieważnieniu małżeństwa, 
wysuwają się przede wszystkim 
następ, przymus, zaburzenia psy­
chiczne, impotencja płciowa, mało- 
letność, istniejące uprzednio związki 
małżeńskie oraz niewłaściwe przepro­
wadzenie ceremonii ślubnej.

Studenci Irańscy 
Wracają z Indii 

Do Domu
New Delhi (UPI) — Około 6,000 

studentów irańskich, studiujących w 
Indiach, zamierza powrócić do domu, 
celem zapisania się w szeregii armii 
i wzięcia udziału w wojnie przeciw 
Irakowi.

Rahamat Ullah, przywódca studen­
tów irańskich, oświadczył reporte­
rom w mieście Bhopal, stolicy pro­
wincji Madhya Pradesh, iż wielu 
Irańczyków powróciło już do swej 
ojczyzny z powodu toczącej się wojny.

“Niektórzy z nas, którzy ukończyli 
przeszkolenie wojskowe w r. 1967, 
zostali powołani przez rząd i wracają 
do Iranu, by pomóc w wysiłku zbroj­
nym,” oświadczył Ullah.

Nowe Związki 
Zawodowe

Warszawa — Agencja PAP donosi 
(2 października), że pierwszych sześć 
związków zawodowych uzyskało oso­
bowość prawną. Są to: Niezależny 
Samorządny Związek Zawodowy Per­
sonelu Latającego i Pokładowego PLL 
“LOT”, NSZZ Pracowników Komuni­
kacji Miejskiej w Warszawie, NSZZ 
Przy Olsztyńskich Zakładach “Stomil”, 
NSZZ Pracowników Leśnych w Nad­
leśnictwie Wichrowo, NSZZ “Jedność” 
z siedzibą w Warszawie, oraz Polski 
Zawodowy Związek Lekarski.

Jordania 
Po Stronie 
Iraku
Wzmagają Się Walki 
o Miasto Abadan
Basra, Irak. (UPI)—Król Hussein 

oddal jordański port Aquaba do dy- " 
spozycji Iraku. Do portu zawija coraz 
więcej statków pod banderami państw 
“satelickich” z Europy, Indii i Iraku 
z żywnością i materiałem wojennym.

Kolumny samochodów ciężarowych 
przewożą wyładowane w porcie mate­
riały do Iraku.

Nie ma potwierdzenia doniesień 
dziennika w Kuwejt, że Jordania skon­
centrowała 40,000 wojska na granicy 
Iraku i czeka tylko na sygnał z Bag­
dadu, by je wysłać na pomoc Irakowi.

Środki masowego przekazu w Syrii 
ostro atakują Irak i jego sprzymie­
rzeńców za wywołanie wojny z “brat­
nim” narodem muzułmańskim. Ofi­
cjalny organ “Al-Baath” nazywa pre­
zydenta Iraku, Saddam Husseina 
“agentem” imperializmu i reakcji, 
usiłującym grać rolę szacha.” W Syrii 
i Iraku rządzą zwalczające się za­
wzięcie frakcje radykalnej partii 

. “Baath.”
Koresp. UPI w Bejrucie podaje, że 

prosyryjski dziennik w stolicy Libanu 
umieścił na pierwszej stronie rewe­
lacyjne wiadomości o koncentracji 
w prowincjach naftowych Arabii 
Saudyjskiej “setek dział i rakiet prze­
ciwlotniczych.”

Ten sam dziennik twierdzi, że prze­
loty irańskich samolotów nad saudyj­
skimi terenami naftowymi wywołały 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Prezydent 
Syrii Przybył 
Do Moskwy

Moskwa (UPI) — Do Moskwy przy­
był z wizytą prezydent Syrii Hafez 
Assad, celem przeprowadzenia roz­
mów na temat zaogniającej się sy­
tuacji na Środkowym Wschodzie oraz 
podpisania paktu przyjaźni ze Związ­
kiem Sowieckim.

Ze źródeł rządowych Syrii w Da­
maszku pochodzi wiadomość, że pakt, 
który podpisze Assad “wzmocni moż­
liwości obronne Syrii” i “zapewni 
poprawę jakościową w ich stosun­
kach”.

Rzeczoznawcy spraw arabskich 
twierdzą, że pakt ten również obej­
mować będzie dwustronny układ 
obronny. “Będzie on inny od wszyst­
kich innych paktów podpisanych przez 
Związek Sowiecki z państwami arab­
skimi oraz krajami trzeciego świata. 
Odmienność ta polegać będzie na 
tym, że wybiegać on będzie poza 
ramy paktu — w klasycznym tego 
słowa zrozumieniu”, stwierdziło to 
samo źródło.

Sowiecka agencja prasowa Tass po­
dała, że Assad spotka się z prezy­
dentem L. Breżniewem, zastępcą pre­
miera Nikołajem Tikonowem oraz 
min. spraw zagranicznych A. Gro- 
myką.

Tass oświadczył, że wizyta “posłuży 
dalszemu umocnieniu i rozwojowi 
przyjaźni sowiecko-syryjskiej oraz 
owocnej współpracy — na rzecz walki 
o prawdziwy pokój na Bliskim Wscho­
dzie.

Tylko dwa inne kraje arąbskie — 
będące zresztą rywalami Syrii — pod­
pisały podobne pakty przyjaźni z 
Moskwą, Irak i Jemen Południowy.

W przeszłości Syria opierała się 
zawsze zakusom Kremla i nie chciała 
podpisać paktu przyjaźni. Pogarsza­
jąca się jednakże sytuacja kraju i 
ulegająca osłabieniu pozycja Assada, 
jak również narastająca ciągle izola­
cja Syrii w tym rejonie świata, zde­
cydowały przypuszczalnie o tym, że 
Damaszek postanowił podpisać kon­
kretny układ obronny z Moskwą.
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Oświadczenie KSS “KOR”
Kraj nasz analazł się w sytuacji, 

która stwarza nadzieje na przełamanie 
długotrwałego kryzysu społecznego i 
politycznego. Zawdzięczamy to pos­
tawie polskich robotników, którzy, po­
pierani przez przytłaczającą większość 
obywateli, sformułowali i wywalczyli 
zasady realnego kompromisu między 
społeczeństwem a władzą. W ostatnich 
tygodniach społeczeństwo polskie u- 
dokumentowało swoje dążenia do o- 
dzyskania praw obywatelskich i ludz­
kich, swą żywotność i determinację 
w walce o zdemokratyzowanie życia 
publicznego. Świadczy o tym solidar­
ność wszystkich warstw polskiego na­
rodu, robotników całej Polski, środo­
wisk chłopskich, intelektualistów i 
Kościoła.

Ważkim przejawem tej solidarności 
było powstanie przy MKS gdańskim 
Komisji Ekspertów, która jako ciało 
doradcze odegrała istotną i pozytywną 
rolę w negocjacjach. KSS “KOR” de­
klaruje pełną solidarność z uczestni­
kami strajków, wyraża podziw dla 
odwagi i mądrości strajkujących ro­
botników Wybrzeża. Składamy podzię­
kowanie wszystkim ludziom dobrej 
woli, którzy brali udział w zbieraniu i 
przekazywaniu informacji o strajkach. 
Jesteśmy głęboko wdzięczni MKS- 
owi Trójmiasta, który uczynił uwol­
nienie uwięzionych działaczy opozycji 
demokratycznej warunkiem przerwa­
nia strajku. Zwycięstwo robotników 
Wybrzeża jest wspólnym zwycięstwem 
nas wszystkich. KSS “KOR” od chwili 
swego powstania przestrzegał opinię 
publiczną przed fatalnymi konsekwen­
cjami polityki władz państwowych, 
przed zatajaniem prawdy o położeniu 
kraju, przed korupcją i łamaniem 
praworządności, przed podejmowaniem 
decyzji ponad głową społeczeństwa.

Podkreślaliśmy wielokrotnie, że tylko 
dialog władzy z demokratycznie obra­
ną reprezentacją załóg robotniczych 
może doprowadzić do skutecznych roz­
wiązań politycznych. Pragniemy pod­
kreślić, że KSS “KOR” był, jest 
i pozostanie nadal instytucją spo­
łeczną a nie partią polityczną.

KSS “KOR” grupuje wokół 
siebie ludzi różnych orientacji spo-

FBI Na Tropie
Podejrzanego o Zamachy 

Na Murzynów
Cincinnati. (UPI) — FBI przypu­

szcza, że broń, z której padł strzał 
w kierunku murzyńskiego lidera ruchu 
o prawa cywilne Vemona Jordan, zo­
stała użyta w innych napadach na 
czarnych mieszkańców pięciu miast.

Wywiadowca FBI, Steve McVey 
uważa, że karabin należał do Josepha 
Franklina, urodzonego w Mobile, Ala. 
i podejrzanego o zamach na Jordaria.

Władze śledcze natrafiają na po­
ważne trudności w poszukiwaniach, 
tym bardziej że Franklin często wy­
stępuje pod innymi nazwiskami a w 
hotelach podaje fałszywe adresy za­
mieszkania.

Zatrzymany przez policję we Flo­
rence, Ky., po 5% godzinie przesłuchań 
zdołał uciec korzystając z nieuwagi 
śledczego.

Franklin podejrzany jest również 
o zabicie dwóch kilkunastoletnich 
czarnych chłopców w Cincinnati, na­
pady w Johnstown, Pa., Indianapolis 
i Oklahoma City. 

łeczno-politycznych i światoiioglądo- 
wych, których zadania i cele zostały 
jednoznacznie sformułowane w chwili 
powstania i nie uległy zmianie do dziś. 
Są to: walka z represjami stosowa­
nymi z powodów politycznych, świato­
poglądowych, wyznaniowych czy ra­
sowych, udzielanie pomocy ludziom 
prześladowanym, walka z łamaniem 
praworządności i pomoc pokrzywdzo­
nym i instytucjonalne zabezpieczanie 
praw i wolności obywatelskich, popie­
ranie wszelkich inicjatyw społecznych, 
zmierzających do realizacji praw czło­
wieka i obywatela.

Sformułowane w ten sposób cele 
jednoznacznie charakteryzują nasz 
stosunek do powstających Niezależnych 
Samorządnych Związków Zawodo­
wych, realizujących podstawowe u- 
prawnienia ludzi pracy, zagwaranto­
wane w Karcie Praw Człowieka i Oby­
watela ONZ oraz w końcowych posta­
nowieniach helsińskich.

Rozwijający się całej Polsce i obej­
mujący w tej chwili setki tysięcy ludzi 
ruch związkowy ma przełomowe zna­
czenie dla kształtowania przyszłego 
oblicza kraju. Zdając sobie sprawę z 
naszych niewspółmiernych możliwości 
i z powszechnego charakteru społecz­
nych dążeń, deklarujemy jednocześnie 
wszelką dostępną nam pomoc. Doty­
czyć ona będzie wymiany informacji 
oraz udostępnienia doświadczeń zwią­
zanych z prowadzeniem i organizowa­
niem niezależnej działalności społecz­
nej. Jednocześnie do momentu okrzep­
nięcia i utworzenia własnych komórek 
przez ruch związkowy prowadzić bę­
dziemy nadal w miarę naszych sił i 
możliwości działalność interwencyjną, 
mającą na celu zabezpieczenie przed 
represjami działaczy nowo powstają­
cego ruchu.

Obawa przed represjami nie jest 
bezpodstawna, Konfiskowanie w środ­
kach masowego przekazu wszystkich 
wiadomości dotyczących powstającego 
ruchu związkowego próby zastraszania 
załóg przed dołączaniem się do NSZZ 
stanowią naruszenie porozumień i 
podważają zaufanie co do intencji 
władz. Podejmując pertraktacje i pod­
pisując porozumienie z MKS-ami, 
władze odstąpiły od dotychczasowych 
metod terroru, przy pomocy których 
zawsze tłumiły wszystkie wystąpienia 
robotnicze.

Jednym z istotnych przejawów trwa­
łości dobrej woli władz powinno stać 
się ujawnienie wszystkich okoliczności, 
w jakich doszło do rozlewu krwi na 
Wybrzeżu w 1970 roku i do znęcania 
się nad robotnikami Radomia i Ursusa 
wl976r.

Żadne zmiany personalne nie dają 
gwarancji realizacji zawartych posta­
nowień, jedynie pełna konsekwencja i 
solidarność społeczeństwa w wyegze­
kwowaniu tych realistycznych żądań 
może stworzyć warunki dla pokoju 
społecznego. Uważamy, że wynegocjo­
wane z ogromnym trudem porozu­
mienia władz z Międzyzakładowymi 
Komitetami Strajkowymi wyznaczają 
jednoznacznie płaszczyznę dialogu po­
między społeczeństwem a władzą. 
Wszelka próba obejścia tej płaszczyzny 
prowadziłaby nieuchronnie do wzrostu 
napięć społecznych i zachwiania rów­
nowagi z trudem odzyskanej przez 
państwo. KSS “KOR”.
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UWAGA! NOWOŚĆ! WARTOŚCIOWA KSIĄŻKA! 

“ZABEZPIECZENIE PRZED OSZUSTWAMI” 
ujawnia metody oszustów w 70 dziedzinach życia, jak szkolenie, 
zatrudnienie, kupno, naprawy, ubezpieczenie, spadki, lecznictwo i wiele 
innych. Cena z przysyłką $6.95. (Tylko Mondy Order). 
Sprzedawca: A—Z ENGINEERING COMPANY

Dept. Z, P.O. Box 411166 
Chicago, Ul. 60641

NOWOCZESNY

Persko-Egipski Sennik 
Proroctwo Michaldy

Książka zawiera ponad 190 stron oraz następujące działy:
— Alfabetyczny wykaz snów,
— Kogo wybrać na męża,
— Kogo wybrać na żonę,
— Cokolwiek o Astrologii, •
— O feralnych dniach, miesiącach i latach,
— Horoskopy według dat urodzenia i inne.

Część druga zawiera: Proroctwo Michaldy, królowej ze Saby 
(Sybilii) Ks. Marka, Wemyhory i innych. Proroctwa te sięgają od 
roku 875 przed Chrystusem — aż do późnych wieków.

Interesująca lektura dla odprężenia po pracy —: nawet dla innych, 
którzy ani w sny, ani w takie proroctwa nie wierzą.

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero Ave., Chicago, Ul. 60646

(Na C.O.D. — nie wysyłamy)

Nowy nakład $^25 z przesyłką pocztową.

Zamówienia:

ST. LOUIS — Były zakładnik Richard Queen, zwolniony przez 
Irańczyków ze względu na zły stan zdrowia, rozmawia z matką 
i siostrą pozostającego nadal w niewoli sierżanta piechoty mor­
skiej Rodney “Rocky” Sickmana. (UPI)

“Prasa w Ameryce” — Wystawa 
w Muzeum Wiedzy i Przemyślu

Ubiegłej środy, 1 października, 
otwarto stałą wystawę zatytułowaną 
“Prasa w Ameryce” w salach Muzeum 
Wiedzy i Przemysłu. Wystawa ta zo­
stała ufundowana przez fundację 
Robert R. McCormick Charitable 
Trust. McCormic był wydawcą dzien­
nika the Chicago Tribune przez 42 
lata.

“Prasa w Ameryce” zajęła miejsce 
poprzedniej wystawy o podobnej te­
matyce, z tym, że ta najnowsza jest 
bardziej ciekawa i obejmuje historię

Komunikat Komitetu 
Skarbu Narodowego R.P.

Zawiadamiając o regularnym ze­
braniu plenarnym Komitetu, które 
odbędzie się w dniu 10 października, 
o godz. 7:30 w Domu PI. 90 SWAP, 
6005 W. Irving Park Rd. Zarząd, nie 
zależnie do powyższego, donosi z 
obowiązku org. członkom, że nie miał 
i nie ma nic wspólnego z montowa­
nym przyjazdem na dwudniowy po­
byt tj. 31 października i 1 listopada br. 
na teren Chicago — premiera p. K. 
Sabbata z małżonką.

Walter Mieczyński, prezes Komite­
tu; Kazimierz Szternal, sekr. wyk.

Posiedzenie Klubu 
Woj. Białostockiego

Klub woj. Białostockiego podaje 
do wiadomości, że zebranie Klubu 
odbędzie się w niedzielę, 12 paździer­
nika, o godz. 2:30 po południu w sali 
Am. Vet, 3174 N. Milwaukee Ave.

Jan Purta, prezes; Zdzisława Lipiń­
ska, sekr. prot.

Houby Festiwal 
w Cicero i Berwyn

Rada Artystyczna przy zarządach 
miejskich Cicero i Berwyn (Cicero- 
Berwyn Fine Arts Council) podaje do 
wiadomości, że w czwartek, 9 paź­
dziernika w sali widowiskowej Mor­
ton College, 3801 Central Ave., Cicero, 
o godz. 8 wiecz. odbędzie się pokaz 
tańców folklorystycznych w wykona­
niu zespołu przy Chicago Moving 
Company. Wstęp — $6 dla dorosłych, 
$2 dla młodzieży i emerytów. Telefo­
nicznie można zamawiać rezerwację 
miejsc pod nr 656-7566 u p. Marie 
Pikul.

W tygodniu od 3 do 12 października 
jak corocznie odbywa się pod protek­
toratem Cicero-Berwyn Fine Arts 
Council, Houby Festival. W sobotę, 
11 października i w niedzielę, 12 paź­
dziernika w ramach festiwalu odbę­
dą się występy różnych grup na estra­
dach przed budynkiem poczty w Ber­
wyn, 6627 W. Cermak i przed West­
ern National Bank, 5801 W. Cermak. 
W sobotę występy rozpoczną się o 
godz. 1 po poł. a w niedzielę, o 11 rano.

Między innymi wystąpi zespół śpie­
waczy “Lira” i zespół taneczny Zw. 
Podhalan. Informacji na temat 
imprez festiwalowych udziela L. Mi­
gała, wiceprez. Rady Art., pod nr tel. 
282-6700.

Akcja Oczyszczania 
Przystani Nad Jeziorem

Chicagoski Dystrykt Parków podał 
do wiadomości, że w sobotę 11 paź­
dziernika przystąpi do akcji oczyszcze­
nia przystani znajdującej się niedaleko 
ulicy Fullerton.

Specjalne ekipy składające się ze 100 
pracowników od samego rana roz­
poczną oczyszczanie wybrzeża z róż­
nego rodzaju zanieczyszczeń, które 
zebrały się tam od 1976 r. kiedy 
ostatni raz czyszczono ten odcinek je­
ziora. Ekipom robotników pomagać 
będą nurkowie i łodzie.

Dystrykt Parków apeluje do amato­
rów rybaków o łowienie ryb w tym 
dniu gdzie indziej. Chodzi bowiem o 
zapewnienie bezpiecznej pracy nur­
kom. Prace będą trwały do czasu, aż 
posprząta się wszystko.

prasy od samych początków, w Euro­
pie aż po najnowocześniejsze zdobycze 
z zakresu druku i techniki wydaw­
niczej. Wystawa ta kosztowała około 
$750,000.

Eksponaty które wchodzą w skład 
tej wystawy dotyczą zarówno najbar­
dziej ciekawych wiadomości jakie 
ukazywału się na szpaltach gazet ca­
łego świata, jak również informacje 
dotyczące pracy wydawców, repor­
terów i drukarzy.

Zwiedzający mogą dzięki odpo­
wiednim komputerom spróbować 
własnych sil przy wydaniu gazety, 
począwszy od notatnika dziennikar­
skiego, poprzez pracę korektora aż po 
sam proces drukowania gazety. W 
trakcie wystawy będzie można również 
obejrzeć film wyjaśniający pewne 
bardziej zawile procesy wydawania 
gazet.

Będzie również można poszukać bar­
dziej interesujące artykuły, jakie uka­
zały się w gazetach na przestrzeni 
lat, a to dzięki nowoczesnym pamię­
ciom komputerowym. Organizatorzy 
przewidują również, że w niedługim 
czasie zwiedzający będą mogli spot­
kać się i porozmawiać z wieloma 
wybitnymi dziennikarzami, którzy 
pracują obecnie w prasie amerykań­
skiej.

W sumie wystawa ta zajmuje 5,500 
stóp kwadratowych powierzchni. Moż­
na ją zwiedzać w godzinach otwarcia 
Muzeum tj. od 9:30 rano do 5:30 wie­
czorem w sobotę i niedzielę, natomiast 
w dnie tygodnia od 9:30 do 4 po 
południu.

Muzeum mieści się przy ulicy 57th i 
Lake Shore Drive na południu miasta.

Io-With-AII Jacket
Printed Pattern

4783
SIZES
8-18

Right in every respect... line, 
length, detail. Winter's go-with- 
all jacket teams with pants, 
skirts, dresses. Sew it in quilting, 
velveteen, satin, silky crepe. .

Printed‘‘Pattern 4783: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18. Size 
12 (bust 34) takes 2 1/8 yards 
45-inch nap fabric.
$1.75 for each pattern. Add 504 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Annie Adams, Dept. 10, Polish Daily 
Zgoda, 243 W 17th St., New York, NY 
10011.
Print ŃAME, ADDRESS, ZIP, SIZE 
and STYLE NUMBER.

Why put up with high prices— 
save dollars, get better quality! 
Send for our NEW FALL-WINTER 
PATTERN CATALOG. 94 patterns, 
Free Pattern Coupon (worth 
$1.75). Catalog, $1.00.
133-Fashion Home Quiiting$1.75 
130-Sweaters-Sizes 38-56. $1.75 
129-Quick/Easy Transfers. $1.75 
127-Afghans ’n’ Doilies.. .$1.75

8
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51 (Ciąg Dalszy)

Po tygodniu nadeszły. Oprócz kufra stryjenki, przyszła też wiel­
ka paka zawierająca różne drobiazgi z dawnego mieszkania Łucji. Po 
paru dniach jej pokój w lecznicy przybrał zupełnie inny wygląd. Na 
nagich drewnianych ścianach rozwieszone zostały obrazki, makaty, na 
podłodze rozłożone' kilimy, zjawiły się wazony do kwiatów i dużo po- 
.dobnych rzeczy, dzięki którym pokój stał się zakątkiem miłym i prawie 
wygodnym. Minęło sporo czasu zanim Łucja zabrała się do zbadania za­
wartości kufra po stryjence. Znalazła dużą szkatułę pełną papierów i 
listów. Z właściwą starszym osobom systematycznością, stryjenka zos­
tawiła wszystko w idealnym porządku. Listy były powiązane w paczki, 
notatki ściśle datowane. Kilka grubych zeszytów zapisanych drobnym 
pismem nosiło kolejną numerację. Były to pamiętniki stryjenki jeszcze z 
jej szkolnego okresu.

Łucja z dużym zainteresowaniem zabrała się do ich lektury. Pisane 
były ze zwykłą u młodych dziewcząt afektacją i naiwnością. Opisywa­
ły stosunki w szkole, drobne sprawy domowe, przyjaźnie' i zatargi z ko­
leżankami. Poczynając od klasy czwartej, pojawiły się nowe motywy: 
pierwsze budzące się uczucia.

Na przestrzeni wielu kartek mowa jest o jakimś panu Lucjanie, 
który swoją osobą zaprzątnął całą wyobraźnię dziewczynki. Dopiero 
przy końcu zeszytu okazało się, że owym nadzwyczajnym panem Lucja­
nem był uczeń z ósmej klasy, którego autorka zresztą osobiście nie 
znała. Następnym obiektem. westchnień staje się profesor geografii, 
wkrótce jednak musi ustąpić miejsca księdzu prefektowi. Poważne uczu­
cie wywołuje jednak dopiero jakiś pan Juliusz. Jest to młody nauczyciel, 
polonista, który wraz z nowym rokiem szkolnym, zjawia się w gimna­
zjum. Nie podoba się ogółowi uczennic siódmej klasy. Jest niepo­
zorny, i według powszechnej opinii brzydki. Autorka pamiętnika jednak 
odnajduje w nim takie wartości, o jakich ani marzyć nie mogliby ani 
ksiądz prefekt, ani maturzysta Lucjan, ani profesor z geografii. Pan 
Juliusz jest poetą. Godzina lekcji, tylko jedna godzina — to tak mało. 
Jakże pięknie on mówi! Jak głęboko wyczuwa myśli wieszczów, ile z 
obojętnych strof, których należało dawniej ze wstrętem uczyć się na 
pamięć, wydobywa blasku i ciepła.

Nie lubią go w szkole. Koledzy profesorowie odnoszą się doń jakby 
lekceważąco. Uczennice stroją zeń żarciki za jego plecami, a nieraz 
płatają mu wstrętne figle. Lecz za to tym bardziej trzeba go kochać. 
Trzeba mu wynagrodzić to wszystko uczuciami wprawdzie niewyzna- 
nymi, wprawdzie głęboko tajonymi, lecz tym niemniej wyrównywują- 
cymi gdzieś poza rzeczywistością te krzywdy, które go spotykają. Trze­
ba uczyć się pilnie, trzeba, by wypracowania wykonane były z naj­
większą starannością, by odpowiedzi przy tablicy zadowolić mogły wy­
soki poziom jego wymagań.

Przez okres siódmej klasy wszystko pozostaje w takim stadium. , 
Natomiast w ósmej, następuje pierwsze spotkanie poza szkołą. Po 
spotkaniu tym pamiętnik przybiera ton egzaltowany, kartki gęsto pstrzą 
się od superlatywów, od płomiennych wyznań miłosnych, od marzeń 
o przyszłości.

Z wiernie powtórzonych tu rozmów widać, źe między uczennicą 
a nauczycielem rozwinęło się naprawdę głębokie i wielkie uczucie. Pan 
Juliusz widuje się z nią codziennie. Często przynosi jej kwiaty, napisał 
dla niej, wyłącznie dla niej piękny poemat, którego nie wydrukuje 
nigdy, bo jest tylko dla niej napisany. Poemat nosi tytuł „Anemona44. 
Jest strasznie mądry, a tak trudno się przyznać, że się nie wszystko ro­
zumie. Pan Juliusz pomimo swego młodego wieku, bo starszy jest od 
niej zaledwie o siedem lat, jest bez wątpienia najmądrzejszym czło­
wiekiem, jakiego można spotkać na świecie. Nie tylko najmądrzejszym. 
Przede wszystkim najszlachetniejszym. Dopiero przez jego oczy zoba­
czyła świat tak piękny, jakim świat jest naprawdę. Dopiero przez serce 
odczuła bezgraniczną dobroć Boga, dopiero dzięki niemu potrafiła 
pojąć, jak wiele trzeba mieć w duszy miłości bliźniego.

Łucja ze szczerym wzruszeniem zamknęła pamiętnik. Kończył 
się wraz z końcem szkoły, wraz z maturą. Ostatnie zdania zawierały 
radosną informację, źe na okres wakacyjny autorka wyjeżdża z rodzi­
cami do Szczawnicy, i że tam również przyjedzie on.

Wśród listów stryjenki, najwięcej pozycji zajmowały listy stryja. 
Nie były to listy ciekawe. Pisał często, lecz krótko i rzeczowo. Nawet 
listy z okresu ńarzeczeństwa, podpisywane sentymentalnie „Twój 
wierny paź Adam“ wydawały się trochę oschłe.

Czytając te listy, Łucja nie mogła pozbyć się uśmiechu. Przypo­
minała sobie przecież stryja. Nie robił wrażenia pazia. Miał pokaźną 
łysinę, duży brzuch i łopaciastą, szpakowatą brodę. Całymi nocami 
grywał w winta i pił dużo piwa.

Dalej były listy od krewnych, od znajomych, od przyjaciółek, za­
wiadomienia o śmierci, zaproszenia na śluby, barwne kartki pocztowe 
z imieninowymi i świątecznymi życzeniami. Na próżno wśród tych stert • 
papieru Łucja szukała imienia Juliusz. Znalazła je wreszcie na samym ; 
dnie szkatułki. Była to sporych rozmiarów paczka związana sznurkiem 
i starannie zalakowana. Na wierzchu widniał napis zrobiony ręką stry­
jenki: “Własność JWPana Juliusza Polańskiego. — Gdyby się nie zgło­
sił, proszę spalić po mojej śmierci14.

Łucja długo wahała się co ma robić. Coś jej mówiło, że znajdzie 
tu rozwiązanie wielu tajemnic nie tylko z życia stryjenki.

Przez kilka dni nie mogła się zdobyć na decyzję. Nieraz brała do 
rąk nożyczki i nieraz je odkładała. Wreszcie pewnego dnia zapytała 
Wilczura:

— W papierach stryjenki znalazłam paczkę przeznaczoną dla czło­
wieka, którego kochała będąc młodą dziewczyną. Na paczce jest napis 
dysponujący nią w ten sposób, źe jeżeli się po jej odbiór nie zgłosi 
niejaki Juliusz Polański, należy ją spalić bez otwierania; I teraz sama 
nie wiem jak postąpić. Mogę się domyślać, że owym Juliuszem jest 
właśnie nie kto inny, jak nasz przyjaciel Jemioł.

— Bardzo prawdopodobne.
— Obawiam się jednak — ciągnęła, — że może być to moje przy­

widzenie. A sprawdzić rzecz można tylko otwierając paczkę wbrew 
życzeniu zmarłej.

— Jest jeszcze inny sposób — zauważył Wilczur. — Można za­
pytać Jemioła, czy to jego nazwisko.

Łucja potrząsnęła głową:
— Widzi pan, i co do tego mam wątpliwości. Czy wskazane jest 

budzić w nim znowu wspomhienia, jak to się banalnie nazywa: rozkrwa- 
wiać blizny.

Wilczur zamyślił się.
— Co do tego nie mogę mieć zdania i w ogóle nie może być zdania, 

obiektywnego. W każdym razie uważam, że ani pani, ani ja, nie mamy 
po prostu prawa dysponować czymś, co nie należy do nas. Jeżeli paczka 
jest przeznaczona dla niego, sądzę, że należy mu ją oddać. Postąpi 
z nią tak, jak będzie chciał. Może nie czytając, wrzucić w ogień, a 
może zechce właśnie powrócić pamięcią do tamtych lat. Widziała pani 
przecież, źe tkwią w tej pamięci bardzo mocno.

j — Przeczytałam pamiętniki stryjenki od jej czasów szkolnych. 
Wynika z nich, że kochała się przez dwa lata, aż do ukończenia gim­
nazjum, w tym Juliuszu. Trudno mi uwierzyć, że opisywany przez nią 
człowiek może być Jemiołem. Stryjenka charakteryzuje go jako istotę 

■ponad ludzką miarę szlachetną, o idealistycznym światopoglądzie, o 
chrześcijańskiej etyce, o poetyckim usposobieniu. Wątpię, by tak da­
lece ktoś mógł się zmienić.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 8 PAŹDZIERNIKA (OCTOBER 8), 1980

Zawiodły Wysiłki Na Rzecz 
Połączenia SWAP z SPK

Doceniając wagę i znaczenie stwo­
rzenia jednolitej platformy organiza­
cyjnej dla wszystkich bez wyjątku by­
łych żonierzy PSZ, XX Walny Zjazd 
SWAP, odbyły w Toronto, w Kanadzie, 
w maju 1979 r. uchwalił przez akla­
mację Rezolucję, powołującą Komisję 
Połączeniową SWAP do prowadzenia 
rozmów i wypracowania z kolegami, 
w pierwszym rzędzie z SPK, zasad 
połączeniowych, które umożliwiałyby 
wprowadzenie w życie ujednoliconą 
organizację w okresie dłuższym niż
12 miesięcy.

W ślad za tą uchwała Zarząd Główny 
i Rada SWAP powołały Komisję Połą­
czeniową, w składzie: przewodniczą­
cy — B.T. Daszewski, dyr., sekretarz
— Z. Konikowski, adiutant gen., człon­
kowie — B. Skrzyński, kom. nacz. A. 
Machowski, wicekomendant, S. Raj- 
kowski, adiutant finansowy.

W wykonaniu tych uchwał Komisja 
SWAP odbyła w okresib ponad 12 
miesięcy 9 zebrań z wyznaczoną przez 
SPK Komisją Połączeniową, w skła­
dzie również pięciu członków.

Owocem tych pożytecznych spotkań 
było wypracowanie tekstu referendum, 
które z kolei miałoby być przesłane do 
członków i ogniw organizacyjnych (Pla­
cówek SWAP I Kół SPK), celem osta­
tecznego zaaprobowania lub odrzucenia 
zasad połączeniowych.

W proponowanym tekście Referen­
dum uzgodniono tak podstawowe spra­
wy, jak: nazwę połączonego Zrze­
szenia, zasady, na których opiera się 
członkostwo rzeczywistych członków, 
strukturę organizacyjną i terenową, 
strukturę władz zrzeszenia, sposoby 
zachowania tradycji obu łączących 
się organizacji, sprawy majątkowe, 
sprawy związane z ustaleniem sto­
sunku do Federacji Światowej SPK w 
Londynie.
Sporne Sprawy

Natomiast, mino największego wy­
siłku obu zainteresowanych Zrzeszeń
— SWAP i SPK — nie doszło do poro­

zumienia w dwu następujących spra- 
wacn:

1. W zakresie spraw ideowych: Ko­
misja Połączeniowa SWAP stanęła na 
stanowisku przyjętym przez Walne 
Zjazdy SWAP i w oparciu o obowiązu­
jące przepisy uchwalonej konstytucji, 
uznając, źe w statucie połączonej or­
ganizacji winno znaleźć się sformuło­
wanie stwierdzające, że wspólne Zrze­
szenie stanie na gruncie walki o ideały 
Polski wolnej i niepodległej, o które 
walczyli żołnierze w obu wojnach świa­
towych i w czasie wojny ze Związkiem 
Sowieckim.

Komisja SPK uznała to sformuło­
wanie za niewystarczające, domagając 
się wprowadzenia klauzuli, która by 
wprawdzie nakazywała członkom stać 
na gruncie walki o wolną i niepodległą

Zajęcia i Klasy 
w Chicagoskich Parkach

Dystrykt parków chicagoskich ko­
munikuje o rozpoczęciu programów 
różnych zajęć na terenie wielu parków.

Wśród nich przewiduje się lekcje 
gry na instrumentach muzycznych ta­
kich jak fortepian, gitara i perkusja. 
Lekcje muzyki będą prowadzone w 
dwóch miejscach w parkach: Holstein, 
Sauganash. W pierwszym parku lekcje 
odbywać się będą we wtorki, w drugim 
we środy. Z nauki mogą korzystać 
wszyscy, zarówno dzieci, dorośli jak i 
seniorzy. W sprawie informacji można 
dzwonić we wtorki w godz. od 2 do 10 
wiecz. tel. 276-3189 a w środy tel. 
545-9113.

Równocześnie rozpoczynają się za­
jęcia na 26 krytych basenach pły­
wackich. Będzie można nauczyć się 
pływać, albo trenować nad polepsze­
niem swego stylu pływackiego. Prze­
widziane są również klasy nauki gry 
w piłkę wodną, skoków do wody i wiele 
innych. Klasy tę będą trwały od 10 do
13 tygodni i można się na zapisywać w 
najbliższym krytym basenie pły­
wackim należącym do Dystryktu Par­
ków. Klasy rozpoczną się 15 paździer­
nika.

Wydział Parków podaje również do 
wiadomości, że wznawia zajęcia dla 
niemowląt i matek. Zajęcia te mają 
na celu naukę maleństw lepszej koor­
dynacji ruchów, swobodniejszego po­
ruszania się. Zajęcia będą się odby­
wać w wybranych miejscach. W spra­
wie informacji należy dzwonić na nr. 
294-2493.

Polskę, ale z równoczesnym uznaniem 
i w oparciu o suwerenne i legalne 
władze Polski na obczyźnie (w Londy­
nie).

Tymczasem naczelne władze SWAP 
pragną, zgodnie z rzeczywistością e- 
migracyjną i polonijną, nie wykluczać 
z organizacji tych członków, którzy 
albo uznają inne ośrodki polskiej my­
śli politycznej, stojące na gruncie 
walki o Polskę wolną i niepodległą, 
albo są neutralni wobec podziałów 
politycznych, jakie nastąpiły w ostat­
nich 35 latach po wojnie, głownie w 
Wielkiej Brytanii.

Wiadomo bowiem, że nawet we wła­
dzach Światowej Federacji w Londynie 
zasiadają b. żołnierze PSZ, którzy 
należą do innych niepodległościowych 
ośrodków politycznych poza tzw. oś­
rodkiem legalistycznym. Wiadomo 

również, że zarówno w szeregach SWAP 
jak i SPK w Ameryce są liczne szeregi 
kolegów, którym albo te sprawy typu 
politycznego są obojętne, albo uznają 
ośrodki niepodległościowe wg. włas­
nego wyboru.

Z tych przyczyn powstały nieuzgod- 
nione różnice między delegacją SWAP 
i SPK w zakresie spraw ideowo-poli- 
tycznych.

2. W zakresie spraw podziału sta­
nowisk we władzach głównych połą­
czonego Zrzeszenia SWAP stała na 
stanowisku stosowania demokratycz­
nego podziału stanowisk w przyszłych 
władzach, a to wg. kwalifikacji i w 
proporcji do ilości członków (delega­
tów na W. Zjazd), zrzeszonych zarówno 
w SWAP jak w SPK.

Natomiast Komisja SPK stoi na sta­
nowisku łączenia się obu organizacji, 
w oparciu o zasadę “równi z równymi”, 
i dokonania obsady stanowisk we wła­
dzach naczelnych połączonej organi­
zacji, po połowie przez każdą z organi­
zacji, i to bez względu na ilość człon­
ków zrzeszonych w danej organizacji. 
Obsada stanowisk po połowie — wg 
stanowiska SPK — winna obowiązywać 
na okres pierwszej trzyletniej kaden­
cji.

Próba znalezienia kompromisu po­
djęta przez delegacje SWAP i potwier­
dzona przez stanowisko Rady SWAP 
nie dala pozytywnych rezultatów.

Mianowicie, nie przyjęto propozycji 
SWAP obsadzenia dwu naczelnych sta­
nowisk — komendanta i sekretarza 
z których jedno stanowisko przypad- 
łoby SWAP a drugie SPK, zostawiając 
obsadę pozostałych stanowisk we wła^ 
dzach w proporcji do ilości członków 
zrzeszonych w obu organizacjach.

Nie przyjęto również innej proporcji 
SWAP, mianowicie obsadzenia stano­
wisk we władzach naczelnych przysz­
łej połączonej organizacji, jak tego 
pragnie SPK — po połowie przez każdą 
z organizacji, ale obowiązującą na 
okres jednej jednorocznej kadencji (a 
nie 3-letniej — wg propozycji SPK). 
Zawieszenie Rozmów

W związku z tą sytuacją i z powodu 
braku znalezienia porozumienia w dwu 
powyższych sprawach, postanowiono 
zawiesić dalsze rozmowy i ewentualnie 
szukać w przyszłości platformy do 
dalszych negocjacji. Niemnej dele­
gacja SWAP uznała za konieczne zło­
żenie na ostatnim spotkaniu Komisji 
Połączeniowych SWAP i SPK nastę­
pującego oświadczenia:

“Wyrażamy zadowolenie, że na prze­
strzeni ponad roku SWAP miał moż- 
ność.odbycia rozmów z bratnią orga­
nizacją SPK na temat możliwości połą­
czenia i działania w ramach jednej 
organizacji.

Pragniemy z naciskiem podkreślić, 
że nawet w braku pozytywnych wyni­
ków tych rozmów, stoimy na stano­
wisku, że obie organizacje — SPK i 
SWAP — spełniają swe naczelne za­
dania z wielkim pożytkiem dla swych 
członków, jak i wobec społeczności 
polsko-amerykańskiej i że dalsza współ­
praca tych organizacji winna odbywać 
się w jak najbardziej harmonijny spo­
sób — bez jakichkolwiek śladów wza­
jemnej dyskryminacji.

Nie widząc na najbliższą przyszłość 
możliwości doprowadzenia do połą­
czenia organizacyjnego między SWAP 
i SPK, delegacja SWAP podejmie wy­
siłki — zgodnie z uchwałą Walnego 
Zjazdu SWAP, odbytego w Toronto w 
Kanadzie, w maju 1979 roku — dopro­
wadzenia do ściślejszej współpracy — 
w ramach Federacji — z innymi pol­
sko-amerykańskimi organizacjami 
weterańskimi”.

Znakomity 10-osobowy Zespół z Polski 
"FAMILIA COMPACT"z Solistką RENATĄ DANEL 

Występuje w Każdy Czw., Ptek., Sob. i Niedz.
Od Godz. 8 Wiecz. do 4 Rano, w Soboty do 5

MARYLA POLONAISE
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Tow. im. R. Dmowskiego, Grupa 
127 ZNP zawiadamia, że w czwartek 
9 października odbędzie się miesię­
czne posiedzenie Grupy w sali Moskal 
Hall, 5639 N. Milwaukee Ave.

Początek posiedzenia o godz. 7:30 
wiecz. Sekretarz fin. będzie urzędo­
wał od godz. 7 wieczorem. Uprasza 
się o liczny udział członków, gdyż 
mamy do omówienia wiele ważnych 
spraw.

Na Biednych
W przyszłą niedzielę, dnia 12 paź­

dziernika, o godz. 2 po pot., na sali 
parafialnej odbędzie się Bingo na 
biednych i na koszyki żywnościowe

Cook County Circuit Court Clerk 
HE RUNS THE COURTS 

LIKE A BUSINESS
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Zebranie Gr. 759 ZNP
Tow. Nadwiślańskie

Tow. Nadwiślańskie, Grupa 759 ZNP 
będzie miało swe miesięczne posie­
dzenie w poniedziałek, 13 październi­
ka, w sali, pnr. 5639 N. Milwaukee 
Ave. Początek zebrania o 7:30 wiecz. 
Uprzejmie prosimy o przybycie. — 
Jan Jurek, prezes; S. Wódka, sekr. 
prot.

Sejmik Okręgu 12-go
Sejmik Okręgu 12go ZNP połączony 

z Wydziałem Kobiet Okręgu 12go od­
będzie się w niedzielę 26 października 
o godz. 1 po poi. w sali Placówki 14-tej, 
4139 S. Kedzie Ave.

Każda Gmina w Okręgu 12 jest pro­
szona o wysłanie pełnej liczby dele­
gatów i delegatek stosownie do regu­
laminu ZNP.
Roman Kolpacki — Komisarz 
Genowefa Wesołowski — Komisarka

NORTHLAKE, Ill. — Kandydat republikański na urząd prezy­
denta Ronald Reagan witany przez mieszkańców Northlake, gdzie 
zatrzymał się w ramach podróży kampanijnej. (UPI)

na Boże Narodzenie. Dużo pięknych 
premii i gotówki (Cash Bingo). Wszy­
scy są proszeni.
Posiedzenia

W przyszłą niedzielę, o godz. 2 po 
poi., w sali zwykłych posiedzeń odbę­
dą się posiedzenia Niewiast Różań­
cowych; Apostolstwa Modlitwy; Ma­
łego Kwiateczka św. Teresy i Tow. 
św. Józefa Opieki Nad Nowicjatem.

W przyszły piątek, dnia 10 paździer­
nika, o godz. 7:30 wieczorem Tow. 
św. Wincentego a Paulo.

W poniedziałek, dnia 13 październi­
ka, o godz. 10 rano Senior Citizens. 
Miesiąc Różańcowy < « .

Miesiąc październik jest poświęco­
ny Matce Bożej Różańcowej.
Rocznice Ślubne

15 rocznicę pożycia małżeńskiego 
obchodzą: Ernest i Chong Ćwik. Ser­
deczne gratulacje.
Bazar Parafialny

Doroczny Bazar parafialny odbę­
dzie się w sali parafialnej w dniach 
1 i 2 listopada. Całkowity dochód na 
utrzymanie parafii i szkoły parafial­
nej.
Kolekta Na Misje

W niedzielę, dnia 19 października 
przypada doroczna kolekta na Misje 
Zagraniczne (Propagation fo the 
Faith). Dopomóżmy biednym misjo­
narzom.

W czwartek, 9-go października 
sali Białego Orła (The House of White 
Eagle), pnr. 6845 N. Milwaukee Ave., 
'w Niles, Illinois, naprzeciw Cmenta­
rza św. Wojciecha, odbędzie się zebra­
nie informacyjne Komitetu Budowy 
Domu Polskiego, im. Jana Pawła II w 
Rzymie.

Do Chicago przybywa ks. dr Kazi­
mierz Przydatek, S. J., sekretarz Ge­
neralny Duszpasterskiego Ośrodka 
dla Pielgrzymów “Corda Cordi” oraz 
dyrektora Domu Polskiego w Rzymie.

Wyświetlony będzie film o propono­
wanym pod budowę miejscu w Rzy­
mie oraz raport ze zbiórki w Ameryce 
i z wszystkich środowisk w świecie.

Jak wszystkim wiadomo przywod- 
niczącym zbiórki na Stany Zjednoczo­
ne jest wielce ruchliwy kongresman 
Klemens J. Zabłocki, a współprzewod­
niczącymi: prezes ZNP i KPA Alojzy 
Mazewski, Józef Drobot — prezes 
ZPRK oraz Helena Zielińska prezeska 
ZP w Ameryce.

Wiceprzewodniczącymi na Illinois 
są: Nina Busse, Jan Krawiec, dr 
Edward C. Różański, dr .Włodzimierz 
Sikora. Wszyscy zainteresowani 
sprawą Hospicium w Rzymie są 
uprzejmie proszeni przez Komitet o 
przybycie. Dzięki uprzejmości p. 
Tadeusza Przybyło będzie podana 
kawa i ciasto.

Początek zebrania o godzinie 7:30 
wieczorem. Komitet VARIETY RETAIL STORE

Going business. Cake decorating 
& candy supplies. Kitchen avail­
able for ccoking classes & demon­
strations. Hallmark Cards & Gifts. 
Tee Shirts. Immediate possesion.i.

4141 Dundee Road 
Northbrook, Hl. 564-1180.

Zebranie Informacyjne 
Komitetu Budowy 
Domu Polskiego 
Jana Pawła II

Posiedzenie Grupy
127 ZNP

LANE TECH. HIGH SCHOOL AUDITORIUM
WESTERN AVE. I ADDISON ST., CHICAGO 

SOBOTA, 11 PAŹDZIERNIK, 1980 O GODZ. 8:00 WIECZ. 
NIEDZIELA, 12 PAŹDZIERNIK, O GODZ. 3:00 PP. I 6:30 WIECZ.
Bilety: ORBIT TRAVEL, 2930 N. Milwaukee Ave. • BEST WAY 

TRAVEL, 3455 N. Pulaski Rd. • ALMA TRAVEL, 1282 N. Milwaukee 
Ave. i 5941 N. Broadway • INTERCONTINENTAL TRAVEL, 3055 N. 

Milwaukee Ave. — 722-8010 • RUKUJŻO ADV. 384-6748 
W Kasie Godzinę Przed Występem

GARY, IND. — Czwartek, 9 Paźdz., o Godz. 8:00 Wiecz. Sali Salvatorian Hall, 5755 Pennsylvania 
Ave. • MILWAUKEE — Piątek, 10 Paźdz., o Godz. 8:00 Wiecz., w Sali ALVERNO COLLEGE 
AUDITORIUM, 3401 S. 39th St.

BIURAPRAWNIE^ 

lOHN'A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 

Przyjmuje Także Wieczorami 
Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 go­
dziny. Dwa biura: Downtown i 
Northwest.

726-3753

S. Pyka — sekretarz

Zebranie Grupy 2993 ZNP
Tow. Imienia Karola Rozmarka, 

Grupa 2993 ZNP zawiadamia wszyst­
kich przynależnych, że posiedzenie 
odbędzie się w niedzielę, 12 paździer­
nika o godz. 2:30 po poł. w sali “Coper­
nicus Center”, 3160 N. Milwaukee Ave. 
Prosimy wszystkich o przybycie.

Sekr. Fin. Ted Jasiorkowski będzie 
przymował podatki od godz. 1 po poł.

Wanda Rozmarek — prezeska 
Ted Jasiorkowski — sekr. fin.
Jane I. Kulibaba —sekr. prot.

Zabawa Klubu Polskiego 
w Lemont, Ill.

Klub Polski z Lemont, Ill. podaje 
do wiadomości, że urządza zabawę 
taneczną w najbliższą sobotę, tj. 11 
października. Zabawa ta odbędzie się 
w sali parafii św. Cyryla i Metodego, 
608 Sobieski Str. w Lemont. Początek 
zabawy o godz. 8 wieczorem. Komitet 
organizacyjny serdecznie zaprasza 
miłośników tańca.

Zygmunt Wilchar, prezes; George 
Schmidt, koresp.

Zebranie
Klubu Pow. Mielec

Zawiadamiamy członków Klubu 
Pow. Mielec, że zebranie odbędzie się 
w niedzięlę, 12 października, o godz. 
1 po poi. w sali Copernicus Center, 
3160 N. Milwaukee. Prosimy o punk­
tualne przybycie, mamy ważne spra­
wy do omawiania.

K. Pabis, prezes; H. Bajor, sekr. 
prot.

Zebranie Klubu 
Powiatu Jasło

Zebranie Klubu Pow. Jasło odbę­
dzie się w niedzielę, 12 października o 
godz. 2 po poł. w sali pod nr. 1309 
N. Ashland Ave. Zarząd prosi wyszys- 
tkich członków o przybycie.

J. Kopeć — prezes
J. Sulimowska — sekr. prot.

Oddział Biały Orzeł
Ligi Morskiej Nr. 18

Zebranie miesięczne Oddziału Bia­
łego Orła Ligi Morskiej Nr. 18 odbę­
dzie się w piątek, 10 października w 
sali pod nr. 2532 W. Fullerton Ave. o 
godz. 1:30 po poł. Na posiedzeniu 
omawiać będziemy sprawę Jubileu­
szu 35-lecia planowanego na niedzielę, 
19 października. Uroczystości rozpo- 
czniemy mszą św. o godz. 12 w poł. w 
kaplicy Ojców Jezuitów, 4105 N. Avers 
Ave. Obiad o.godz. 1 po poł. w dolnej 
sali parafialnej. Na uroczystość 
zapraszamy wszystkich członków i 
przyjaciół.

St. Matlakowski — prezes 
A. Maliszewska — przew. 
L. Latkowska — sekr. 

Zebranie Pol-Am 
Social Club

Polish American Social Club 
Town of Lake zawiadamia, że zebra­
nie odbędzie się w czwartek, 9 paź­
dziernika o godz. 7:30 wiecz. w sali 
Rainbow Gardens, 1425 W. 51-a ul. 
Prosimy wszystkich członków o przy­
bycie. K.Gruchot —prezes

F. Zabielski — sekr. prot.

TERESA NOWICKA
Udział Biorą ZNANI ARTYŚCI SCENY - FILMU - RADIA / TELEWIZJI 

* MIECZYSŁAW FOGG *
* T. NOWICKA * I. ROGOWSKA
* B. MIKOŁAJSKA * D. WIŚNIEWSKA

Żeński Zespół Wokalny “BABY JAGI” oraz Kwartet Muzyczny
KIER. ZESPOŁU: ZOFIA SZYNAGIEL

HENRYK MICHALSKI Prezentuje

PROGRAM ROZRYWKOWY
PARODII — PIOSENKI — SATYRY

PT

JEST MOC"

Tow. Gwiazda Wol. 
Grupa 1820 ZNP

Tow. Gwiazda Wolności, Grupa 1820 
ZNP urządza swój Jesienny Bal w so­
botę, 18 października, o godz. 8 wiecz. 
w sali SPK, 3242 N. Pulaski Rd. 
Zapraszamy wszystkich członków, 
przyjaciół i sympatyków. Przygoto­
wana jest moc niespodzianek kuch­
nia, nie wyczerpany bar, a do tańca 
przygrywać będzie doborowa orkies­
tra “Kujawiaków”.
Zofia Adamiak — wiceprez. i przew. 
Józef M. Rutkowski — sekr. prot.

Posiedzenie Stow. 
Dobroczynności ZNP

Posiedzenie Stow, Dobroczynności 
ZNP odbędzie się we wtorek, 14-go 
października, o godzinie 7:30 wieczo­
rem, w siedzibie Związku, pnr. 
6100 N. Cicero Ave.

Z powodu ważnych spraw do zała- 
wienia, nadchodzącego balu debiu- 
tantek, który odbędzie się w sobotę, 
15-go listopada, uprasza się panie 
o punktualność.

Helena Szymanowicz, prezeska 
Marta Filąr, sekretarka prot.

I OPRAWIONA NA 
PŁÓTNIE MALARSKIM ’

C
 Wymiary SPECJALNA

16”x20”^. + d!lZU=,
Dokładna reprodukcja mierzącego 4x6 stóp specjalnie 
oprawionego kolorowego płótna wręczonego Papie­
żowi Janowi Pawłowi H przez Mayora Jane Byrne 
w czasie jej niedawnej wizyty w Rzymie. Płótno to > 

Gjest dostępne tylko poprzez Chicago Status Gallery i 
4 i przedstawia nowy opatentowany proces. Zadzwońcie 
na numer 527-2363 po informacje odnośnie innych 
dostępnych rozmiarów lub odwiedźcie naszą Galerię. 

a Godziny: Od poniedziałku do piątku 10 do 5:30
• Również do Nabycia w Archer Ave. Big Store, 4187 S. Archer

kę i pieśni religijne wybrał i fachowo 
przygotował p. Tadeusz Kawa, prze­
wodniczący parafialnego Komitetu 
Liturgicznego.

Po nabożeństwie odbędzie się przy­
jęcie w sali parafialnej, przygotowa­
ne przez parafialne “Tabernacle So­
ciety.”

Diamentowy Jubileusz parafii, każ­
dy parafianin może przeżywać tylko 
raz w życiu! Dlatego zarówno na uro­
czyste nabożeństwo, jak i na przyjęcie 
z tej rzadkiej okazji, uprzejmie za­
praszają wszystkich swoich sąsiadów 
i przyjaciół z Polonii chicagoskiej — 
Księża, Siostry i parafianie z Parafii- 
Jubilatki.

Diamentowy Jubileusz 
Św. Jana Berchmans

W dniu 11-go października 1980 r. 
parafia św. Jana Berchmans, pod 
adresem 2517 West Logan Boulevard 
w Chicago, będzie obchodziła swój 
radosny Diamentowy Jubileusz, czyli 
75-lecie swego istnienia. Uroczystą 
Mszę św. odprawi proboszcz para- 
rafii ks. Kazimierz Szatkowski w asy­
ście ks. Geralda Mannesa Landmes- 
sera, O.P., który wygłosi okoliczno­
ściowe kazanie.

Na uroczystość przybędzie ks. Bi­
skup Alfred L. Abramowicz, który 
będzie przewodniczył uroczystości 
liturgicznej. Msza św. rozpocznie się 
w kościele parafialnym o godzinie 
5-ej po południu. Odpowiednią muzy-

325 N. 
Wells 

OWil Street 
527-2363

tekl^U

Rewia z Polski!
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Po Wyborach w NRF

Chiny Wchodzą w Świat

Arabskie Biliony i Polityka

Wrześniową rocznicę uczciła w nie­
dzielę telewizja filmem o Stefanie 
Starzyńskim. Przeszedł on do historii 
jako bohater odwagi cywilnej. Pa­
trząc na fragmenty ówczesnych kro­
nik filmowych wmontowane w obraz 
uświadomiłem sobie, że przecież sam 
to wszystko oglądałem na własne 
oczy. Wydaje się to już dzisiaj zu­
pełnie nieprawdopodobne, że człowiek 
ocalał z tego, co wtedy i potem działo 
się z nim i wokół niego.

W innych częściach świata czy 
Europy nie wspomina się z taką pie­
czołowitością, jak my to robimy, 
epopei wrześniowej. Niektórzy uwa­
żają nas nawet za maniaków, z upo­
rem wracających do wydarzeń nie 
mających już aktualnego znaczenia. 
Nie jest to jednak maniactwo. Je-

Produkujące ropę państwa arabskie zdoby­
wają corocznie ze sprzedaży tego surowca 
ponad $120 bilionów, a więc mają olbrzymie 
sumy do inwestowania. Jak dotąd państwa te 
lokowały swoje dochody w bankach i innych 
instytucjach finansowych Zachodu. Ale tygo­
dnik “Business Week” zwrócił uwagę, że obec­
nie coraz wyraźniej występuje dążenie Arabów 
do kontrolowania we własnym zakresie inwe­
stowania tych setek bilionów dolarów, co prze­
jawia się w tworzeniu przez państwa arabskie 
własnego systemu bankowego. Zachodnie koła 
finansowe oceniają, że ten nowy system stanie 
się w najbliższej przyszłości potężną siłą w 
skali międzynarodowej, gdyż trudno będzie blo­
kować dostęp Arabów do międzynarodowego 
rynku finansowego.

Zachodnie koła finansowe obawiają się, że 
państwa arabskie będą używały swojej siły 
finansowej na rzecz celów politycznych, uza­
leżniając swoje inwestycje od warunków poli­
tycznej natury.

Wysuwa się też w związku z tym sprawa, 
czy setki bilionów dolarów w dyspozycji Ara­
bów będą przez nich inwestowane zgodnie 
z zasadami ekonomiczno-finansowej gry, jakie są 
przestrzegane przez Zachód. To też sądzi się, 
że Arabowie zrozumieją, jaka odpowiedzial­
ność wiąże się z ich coraz silniejszym przenika­
niem na międzynarodowy rynek finansowy, 
a odpowiedzialność ta powinna objawiać się 
przede wszystkim w dążeniu do inwestowania 
dla ekonomicznych celów, a nie sięganie, przez 
finansowe naciski, po cele czysto polityczne.

Dwie instytucje finansowe, działające w świa­
towej skali w powiązaniu z Organizacją Naro­
dów Zjednoczonych, a mianowicie International 
Monetary Fund (IMF) i World Bank włączyły 
w swoje składy przedstawicieli komunistycz­
nych Chin. Oczywiście Pekin będzie mógł ko­
rzystać z przynależności do tych instytucji w 
sensie uzyskiwania pożyczek na własny rozwój 
gospodarczy, co równocześnie będzie oznaczało, 
że kolos chiński pogłębi swój udział w świato­
wych zagadnieniach gospodarczo-finansowych, 
a w następstwie tego i w światowych zagad­
nieniach politycznych.

Takie ujęcie podkreśla, że Czerwone Chiny 
skłonne są wykorzystywać zachodnie założenia 
teoretyczne i praktyki ekonomiczne na rzecz 
rozwoju własnego przemysłu i rolnictwa. Chiny 
zarazem dają do poznania, że zarzucają izola­
cyjną postawę, wynikającą z doktryn, jakie 
dotąd obowiązywały w Pekinie, a natomiast 
gotowe są do współdziałania w szerokiej pła­
szczyźnie międzynarodowej. Wiąże się z tym 
możność korzystania z pożyczek, jak i pomocy 
w dziedzinach technologicznych.

Właśnie bawi obecnie w Washingtonie chiń­
ska delegacja gospodarcza, która uczestniczy

Trudno byłoby wymarzyć lepszy wynik wy­
borów w NRF. Zwyciężyła koalicja kanclerza 
Helmuta Schmidta, zwiększając poważnie swój 
stan posiadania w Parlamencie, ale nie dzięki 
socjalistom, lecz wolnym demokratom. Wzrost 
wpływów tych ostatnich zmniejszy rolę lewego 
skrzydła socjalistów pod przywództwem Her­
berta Wehnera, otwarcie antyamerykańskiego 
i prosowieckiego.

Koalicja socjalistów i wolnych demokratów 
uzyskała 53.3 proc, głosów, chrześcijańscy de­
mokraci wspólnie z Chrześcijańską Unią Spo­
łeczną w Bawarii uzyskali 44.5 proc, głosów. 
Koalicja posiada 45 głosów większości w Par­
lamencie. Może więc rządzić bez ciągłego oglą­
dania się, że odszczepieństwo w jakiejś sprawie 
kilku jej posłów może doprowadzić do odrzu­
cenia projektu, jak to zdarzało się poprzednio, 
gdy miała ona zaledwie 11 głosów większości.

Przywódca wolnych demokratów, min. spraw 
zagr. Hans-Dietrich Genscher jest silnym zwo­
lennikiem utrzymania więzi NRF ze Stanami 
Zjednoczonymi i NATO. Zwiększenie wpływów 
w rządzie koalicyjnym wolnych demokratów 
będzie miało również duże znaczenie w poli­
tyce wewnętrznej. Wolni demokraci są zdecy­
dowanie przeciwni tendencjom lewego skrzydła 
socjalistów, dążącego do stałego zwiększania 
ingerencji rządu do gospodarki kraju. Wyraził 
to frankfurcki dziennik “Neue Press”, który 
w komentarzu powyborczym stwierdził, że 
dzięki sukcesom wolnych demokratów budowa 
socjalizmu w Niemczech Zachodnich została 
odłożona na cztery lata.

Wiadomość o zwycięstwie koalicji i wzmoc­
nieniu wpływów wolnych demokratów została 
przyjęta radośnie w Washingtonie. Nie jest 
chyba dziełem przypadku, że min. Genscher, 
przywódca wolnych demokratów, pierwszy

Rocznie (1 yr.)
Półrocz. (6mos.)
Kwartał. (3 mos.)

w dorocznych obradach IMF i Banku Świata. 
Rzecznik chińskiej delegacji oświadczył, że wej­
ście przedstawicieli Pekinu do dwóch między­
narodowych instytucji finansowych daje im 
okazję do “Spełniania obowiązków oraz korzy­
stania z praw”, wynikających z tej przynależ­
ności.

Jest więc w tym oświadczeniu zapowiedź, 
że Chiny zamierzają zwrócić się do IMF i Banku 
Świata o pomoc finansową. Jej charakter i za­
kres zostaną wypracowane, gdy delegacja IMF 
wyjedzie późną jesienią do Chin. Wiadomo 
już jednak, że chińska kwota w IMF wynosi 
1.2 biliona, a więc taka suma będzie ewentual­
nie dostępna dla Chińczyków w formie kredy­
tów, jakie będzie mógł uzyskać Centralny Bank 
Chiński. Do tego zaś centrala finansowa Pekinu 
będzie mogła zabiegać o kredyty u poszczegól­
nych państw zachodnich, z którymi Chińczycy 
rozwijają wymianę handlową.

Wejście Chin do IMF i Banku Świata wiąże 
się z otwarciem w Washingtonie finansowego 
przedstawicielstwa chińskiego, na czele któ­
rego stanie dr Chang Chichun, posiadający 
doktorat ekonomii Cambridge University.

* * *
Notuje się z pewnym zdziwieniem, że wielu 

rodaków w organizacjach polonijnych powołuje 
się na wykształcenie wyższe? ale ci sami ludzie 
często wywołują wrażenie, że nie posiadali 
wykształcenia podstawowego....

telegram z gratulacjami otrzymał od sekretarza 
stanu Edmunda Muskie.

Prez. Carter w rozmowie telefonicznej z kanc­
lerzem Schmidtem, gratulując mu zwycięstwa, 
zapewnił, że we współpracy widzi korzyści dla 
obydwu państw. Natomiast w rozmowie z min. 
Genscherem stwierdził, że wynik wyborów 
w NRF jest “zachętą dla narodu amerykań­
skiego”.

Zakładając, że nie należy przywiązywać zbyt­
niej wagi do grzeczności i miłych słów jakimi 
raczą się politycy po zwycięskich wyborach, 
nie ulega wątpliwości, że prez. Carter jest zado- 
lony z wyniku wyborów. Jego stosunki z kancle­
rzem Schmidtem nie były najlepsze, ale sukces 
wolnych demokratów, zdecydowanych zwolen­
ników współpracy ze Stanami Zjednoczonymi, 
zmusi kancerza do cieplejszego odnoszenia się 
do Washingtonu.

Minister gospodarki, wolny demokrata Otto 
Lambsdorf mówi otwarcie, że ceną pozostania 
w koalicji z socjalistami jest przyjęcie przez 
kanclerza Schmidta “kursu Genschera” w poli­
tyce zagranicznej. Minister Genscher był zawsze 
najbardziej zdecydowanym zwolennikiem opar­
cia Niemiec o NATO i Stany Zjednoczone. Nie­
zadowoleni z tego młodzi socjaliści nazywają 
go “pachołkiem Washingtonu”.

Chrześcijańscy demokraci pozostają najsil­
niejszą partią w Parlamencie, ale utrata kilku­
nastu głosów, osłabiła ich znaczenie. Z naszego 
punktu widzenia jest to korzystne, ponieważ 
w tej partii znaleźli się przywódcy “ziomkostw”, 
zwolennicy rewizji granicy z Polską na korzyść 
Niemiec. Zwycięstwo koalicji uznającej granicę 
zachodnią Polski i wzmocnienie w te koalicji 
wpływów prozachodnich wolnych demokratów 
jest zjawiskiem korzystnym dla Polski i ZachSSu.

Tylko
Weekendowe Wydanie

$10.25
6.75
4.00

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (lyr.) $41.00 
Półrocz. (6 mos.) 25.00 
Kwartał (3mos.) 15.00

NOWY DZIENNIK - 40 lat temu, 
kiedy hitlerowski Blitzkrieg i sowiecka 
zdrada pokonały Polskę, kiedy następ­
nie pod niemieckimi czołgami padły 
Norwegia, Francja, Belgia i Holandia, 
Hitler przypuścił atak na ostatni bas­
tion wolności w Europie, jakim była 
Wielka Brytania. Luftwaffe Goeringa, 
który kabotyńskim gestem swej 
“marszałkowskiej” buławy wysyłał 
niemieckie dywizjony na Anglię, mia­
ła skruszyć wolę Anglików do dalszej 
obrony. Zaczęła się wielka bitwa po­
wietrzna o Wielką Brytanię, history­
czna Battle of Britain. O tej części 
wojny mówił Churchill, że “nigdy w 
historii, tak małej grupie ludzkość nie 
zawdzięczała tak wiele”.

Luftwaffe nie skruszyła Anglii, 
chociaż przez miesiące na Londyn, 
Coventry, Liverpool i południową część 
wysp, dniem i nocą padały śmiercio­
nośne bomby. Bitwę powietrzną 
wygrano.

Polacy mają szczególny powód do 
dumy z tego zwycięstwa. Lotnictwo 
Polskie wzięło udział w Battle of Bri­
tain, jako jedyne, poza angielskim, 
sojusznicze lotnictwo na Zachodzie. 
Dywizjony takie, jak legendarne “303” 
i “305”, na szczęście uformowane w 
Anglii jeszcze przed upadkiem Fran­
cji, bohatersko wspierały Royal Air 
Force. 11% wszystkich samolotów 
niemieckich, zniszczonych w Bitwie o 
Anglię, zestrzelili bohaterscy lotnicy 
polscy.

Ofiary wśród nich były ogromne. 
Z pierwszej grupy lotników z dywizjo­
nu 303 nie przeżył ani jeden. Z punktu 
widzenia narodu polskiego — ich wy­
siłek został zmarnowany. Polska spod 
hitlerowskiej okupacji przeszła pod 
sowiecką dominację. Stało się tak za 
judaszową zgodą Anglii, która tak 
wiele zawdzięcza polskiemu lotnictwu.

Ale ten smutny fakt nie może prze­
słaniać faktu bohaterskich czynów 
polskich pilotów w Battle of Britain. 
Walcząc o Anglię byli przekonani, że 
walczą i giną za Polskę. W sensie 
ogólnoludzkim nie był to jednak wysi­
łek stracony. Hitleryzm, skrajny totą- 
litaryzm niebezpieczeństwo drugiego 
totalizmu, który reprezentuje Zwią­
zek Sowiecki.

Polonia amerykańska, której zna­
komity syn Frank Gabreski walczył 
jako ochotnik wspólnie z polskimi 
lotnikami przeciw Luftwaffe Hitlera, 
ma obowiązek pamiętać o wielkim 
wkładzie Polskich Sił Lotniczych w 
obronę wolności, a rocznicę Bitwy o 
Wielką Brytanię i jej polskich boha­
terów, uczcić wspomnieniem.

Mały Optymizm
TYGODNIK POWSZECHNY—Rów- 

nież i mój harmonogram produkcyjny 
został zaburzony w poprzednim tygo­
dniu. Tym razem przystąpiłem do 
pracy w poniedziałek. Przed niedzielą 
wyczerpały mi się zapasy wyobraźni 
i urwała się ciągłość myślenia. Czas 
spędzany na bieganiu od redakcji do 
telewizora, od telewizora do radia, 
a od radia z powrotem do redakcji 
sprawił, że moja maszyna do pisania 
miała przestój. W tej chwili stuka 
z powrotem ze zdwojoną energią.

Tematem dzisiejszego dnia jest 
Polska. Po pierwsze dlatego, że to
I wrzesień, 41 rocznica wybuchu
II wojny światowej, po drugie dlatego, 
że ostatnie wydarzenia uprzytomniły 
wszystkim, jak silna jest owa więź 
narodowa między nami i jak się wzbo­
gaca w ciągu biegu historii. Ujaw- 
jawniają się obecnie nowe cechy na­
rodowego charakteru, których istnie­
nia nie byliśmy nigdy zbyt pewni. 
Rozsądek i opanowanie nie były zaw-

Battle Of Britain

Zachodnie obawy w tym zakresie nie są 
czysto teoretyczne. “Business Week” zwrócił 
uwagę, że przykładowo Kuwejt i Arabia Sau­
dyjska już usiłowały, choć bezskuteczenie, pod­
ciąć charakter Międzynarodowego Funduszu 
Monetarnego, co oczywiście wiązało się z poli­
tyką. Jeśli więc przyjmie się, że udział państw 
arabskich w światowym systemie finansowym 
może być korzystny, to jednak trzeba ze strony 
Arabów poczucia odpowiedzialności w opero­
waniu bilionami ich kapitałów, uzyskiwanych, sze naszą największą cnotą. Tymcza- 
corocznie ze sprzedaży ropy. Arabowie będą sem okazało się, że ją zdołaliśmy 
jedynie pogorszali sytuację finansową w świa- zdobyć w stopniu nam samym impo- 
towej skali, jeśli będą chcieli narzucać warunki nującym. 
polityczne krajom czy też prywatnym insty­
tucjom bankowym, chcącym korzystać z arab­
skich pożyczek i inwestycji.
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Rocznie (lyr.) $13.00 
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To i Owo
Tzw. “Leicester Codex,” jedyny istniejący 

rękopis Leonarda da Vinci, opatrzony licznymi 
jego rysunkami, będzie w grudniu wystawiony 
na licytację u Christiego w Londynie.

Rękopis ma 36 stron i zdaniem ekspertów 
osiągnie cenę 4 milionów funtów szterlingów.

Był od XVI wieku w rękach rodziny książąt 
Leicester.
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Umieszczone poniżej opinie me zawsze, 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Wojciech Wasiutyński

Fundusz Populacyjny
Przyrost naturalny w krajach “so­

cjalistycznych” spada szybciej niż w 
“kapitalistycznych” zachodniej Euro­
py. Ten fakt jest przesłonięty licze­
niem do krajów “socjalistycznych” 
całego Związku Sowieckiego. Sowiety 
jak o tym kiedyś pisałem, mają ko­
lonie w “trzecim świecie”, w Azji 
Środkowej i na Zakaukaziu, gdzie 
podniesienie higieny i epidemiologii 
wstrzymało śmiertelność, a dawny 
obyczaj nakazuje mieć jak najwięk­
szą ilość dzieci. Gdy jednak zesta­
wić całą Europę i tylko Europę, oka­
zuje się, że ilość urodzeń jest pro­
porcjonalnie wyższa w krajach kapi­
talistycznych niż socjalistycznych.
Zachód Płodniejszy

Prof. Stefan Kurowski zdołał wydać 
w warszawskim ODISS-ie niedużą 
rozmiarami, ale wyjątkowo bogatą 
w treść książkę “Ludność w historii 
i polityce” świadczącą o odwadze 
autora i wydawcy. Tam właśnie po- 
daje on zestawienie zachodniej i 
wschodniej Europy. Stopa urodzeń 
na Wschodzie jest o cały procent 
niższa niż na Zachodzie. Węgry miały 
w roku 1972 niższą stopę urodzeń 
niż Szwecja, Sowiety niż Francja, a 
Polska taką samą jak Niemcy Zacho­
dnie.

Jeszcze jaskrawiej widać to, gdy 
się porówna tzw. współczynnik repro­
dukcji ludności. Trzy kraje: Bułga­
ria, Czechosłowacja i Węgry, miały 
w r. 1967 współczynnik poniżej jedno­
stki, to znaczy, że ich ludność zaczy­
na się kurczyć. W Europie kapitali­
stycznej wszystkie państwa miały 
współczynnik ponad 1. Polska miała 
niższy od Wielkiej Brytanii, Francji 
i Niemiec Zachodnich.

Te dane są całkowicie sprzeczne 
z “socjalistycznym prawem ludnościo­
wym”, które prof. Kurowski podaje 
(mówiąc językiem marksistowskim), 
“miażdżącej krytyce”. Z tym, że jest 
ona naprawdę miażdżąca. Wedle tej 
teorii decydująca dla przyrostu natu­
ralnego jest podaż pracy. Ponieważ 
w kapitalizmie są kryzysy i bezro­
bocie, przyrost tam musi być mniej­
szy niż w socjalizmie, gdzie podaż 
pracy jest stała i pełna. Kurowski 
nie neguje tego, że warunki eko­
nomiczne wpływają decydująco na 
przyrost ludności. Ale wskazuje, że 
“w socjalizmie” właśnie działają one 
przeciw przyrostowi. Decydujący mia­
nowicie jest nie sam stan zatrudnie­
nia, ale to, co Kurowski nazywa 
“funduszem populacyjnym”. Składa­
ją się na ten fundusz zaopatrzenie 
w żywność, tereny osiedleńcze, mie­
szkanie “i inne dobra, które w da­
nym etapie historycznego rozwoju po­
trzeb stanowią społecznie niezbędny 
fundusz na utrzymania i rozwoju lud­
ności”. Mówiąc bardziej popularnie, 
jak ludzie nie mają własnego miesz­
kania i muszą godzinami wystawać 
w ogonkach po żywność, to unikają 
potomstwa.
Ekonomia i Psychologia

W społeczeństwie tradycyjnym, pry­
mitywnym, przywykłym do wielkiej 
śmiertelności niemowląt, ludzie sta­

rają się mieć jak najwięcej żywych 
urodzeń. W społeczeństwie uprzemy­
słowionym i zurbanizowanym ludzie 
uważają za niezbędne mieszkanie 
wieloizbowe z wodą bieżącą i kana­
lizacją, a nawet łazienką i ogrzewa­
niem centralnym. W takim społeczeń­
stwie nie można ludziom nakazać mieć 
dzieci. Jak pisze tenże Kurowski: 
“Nikt nie będzie rodził dzieci tylko 
dlatego, żeby był dostatek siły robo­
czej”. Jeżeli przyrost spada poni­
żej pożądanego poziomu trzeba zwięk­
szyć “fundusz populacyjny”, pod­
nieść poziom zaopatrzenia i mieszkal­
nictwa.

Tenże autor, doceniając w pełni 
czynnik ekonomiczny w rozwoju de­
mograficznym, nie uważa go za je­
dyny. Mówi o tym w ostatnich sło­
wach swojej książki: “Chcąc zachę­
cić rodziny do świadomej prokreacji, 
musimy ludziom przypomnieć, że są 
narodem i że jakp naród chcemy 
istnieć nie tylko za 30 lat, ale rów­
nież iw r. 3000”.

Już ekonomia jest nauką niepew­
ną, a cóż dopiero demografia. Eko­
nomia opiera się na liczbach, ale 
interpretować je musi przy pomocy 
psychologii. Z demografią jest spra­
wa bodaj jeszcze bardziej skompli­
kowana. Przeważnie społeczeństwa 
bogate mają mały przyrost, a spo­
łeczeństwa ubogie — duży. Są jednak 
społeczeństwa bogate o dużym przy­
roście i ubogie o małym. Nie ma 
bezpośredniego związku między bo­
gaceniem się społeczeństwa a zmniej­
szeniem przyrostu. Sowiety zbliżyły 
się pod względem przyrostu do Nie­
miec Zachodnich nie dlatego, żeby 
poziom życia sowieckiego dorówny­
wał niemieckiemu, tylko dlatego, że 
człowiek sowiecki zaczął mieć więk­
sze potrzeby, zrozumiał jak mu jest 
źle, nie chce mieszkać w jednej iz­
bie z pięciorgiem dzieci, karmić je 
kaszą i suszoną rybą.

Tego nie odczuwają jeszcze Tadży­
cy. Ich stopa urodzeń jest dwa i pół 
raza większa od rosyjskiej. W sumie 
republiki środkowoazjatyckie i zakau­
kaskie w roczniku 1975 stanowią jed­
ną trzecią całego ZSRR. A Rosyj­
ska Federacyjna Republika — 40%.

Gęstość zaludnienia rejonu daleko­
wschodniego Sowietów, wedle prof. 
Kurowskiego, wynosi 1 człowiek na 
kilometr kwadratowy. W sąsiadującej 
z tym rejonem i klimatycznie bar­
dzo podobnej Mandżurii gęstość za­
ludnienia wynosi blisko 80 ludzi na 
kilometr kwadratowy, nie tak wiele 
mniej niż w Polsce. Mieszka tam 
70 milionów Chińczyków.

Dziennik Polski (Londyn)

Wódka i Przestępstwa
37% przestępstw kryminalnych jest 

w Polsce popełnianych pod wpływem 
alkoholu; przy zabójstwach, gwałtach 
i rozbojach udział ten wynosu 80%. 
Pijani są nie tylko sprawcy wykroczeń 
przeciw prawu, ale i ich ofiary. 60 do 
70% ofiar gwałtów, zabójstw i rabun­
ków było nietrzeźwych (w r. 1979).

Listy Do Redakcji
Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczenia należy pisać 
na maszynie z podwójnym odstępem i na jednej stronie kartki.

Jak To Było z Pomnikiem Kopernika?
Niżej podpisany pełniąc w czasie 

powstania Komitetu Pomnika Koper­
nika funkcje sekretarza prot., zarządu 
Wydziału i Fundacji Kopernikowskiej, 
sprawy dzisiaj już należące do historii 
Polonii w Chicago, zgodnie z bieżą­
cymi postanowieniami protokółował.

Formalny wniosek o powołaniu ko­
mitetu budowy pomnika i zbiórki 
potrzebnych na ten cel funduszy, zo­
stał postawiony na zebraniu zarządu 
Wydziału i Fundacji Kopernikowskiej 
przez dr Edwarda Różańskiego, a 
poparty i w szczegółach wyjaśniony 
przez p. Kazimierza Lukomskiego.

Na przewodniczącego Komitetu bu­
dowy został wybrany dr Aleksander 
Rytel, a na przewodniczącego zbiórki 
funduszy z ramienia Wydziału śp. 
Stanisław Derwiński.

steśmy ludźmi o wyjątkowo wyostrzo­
nym zmyśle historii, króra jest wielką 
nauczycielką naszego zbiorowego ży­
cia. Pietyzm dla niej, to ochrona 
wartości trwałych, na glebie których 
rodzą się również i te nowe cnoty, 
roztropność nie będąca oportuniz­
mem i opanowanie znamionujące doj­
rzałość. Poza tym żyjemy już w innej 
epoce, w której “tromtadrację” za­
stąpiła kalkulacja. To kształtuje 
nowy typ Polaka. Trzyma on w jed­
nym ręku poezje Mickiewicza, a w 
drugim elektroniczny kalkulator.

SPODEK

Projekt postawienia pomnika został 
zrealizowany w zaplanowanym cza­
sie. Zbiórka funduszy w większości 
składająca się z drobnych dotacji 
przekroczyła o kilkadziesiąt tysięcy 
potrzeby. Sam koszt budowy wyniósł 
około $150 tysięcy, a zebrano ponad 
$180 tysięcy.

Z pozostałych funduszy $10 tysięcy 
na wniosek dr Aleksandra Rytel, moc­
no poparty i uzasadniony przez inż. 
Ludwika Kończę, przeznaczono na 
fundusz wieczysty konserwacji po­
mnika, a pozostałą resztę przekazano 
Fundacji Kopernikowskiej na budowę 
Centrum.

Znając sprawę, ze zdziwieniem 
przeczytałem w sprawozdaniu z ze­
brania Komitetu Ochrony Pomnika 
takie zwroty jak: “dr Rytel jako 
inicjator i wykonawca budowy po­
mnika,5” lub jeszcze lepiej “twórca 
pomnika który jest prawdziwą ozdobą* 
Chicago...” ’

Nie umniejszając wkładu dr Rytel, 
który jako przewodniczący Komitetu 
budowy, wykazał dużo starania i za­
chodu, by zamierzony projekt wypadł 
jak najlepiej, jestem przekonany, że 
jest więcej niż przesadą, a już cał­
kowicie niezgodne z prawdą, nazy­
wanie kogoś jednego “twórcą,” tego, 
co należy do inicjatywy i wykonania 
całej zorganizowanej Polonii w Chi- 
ca^°- Witold Raginia
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Best, dawna gwiazda Manchester 
United, wrócił po ukończonym sezonie 
w Stanach Zjednoczonych i grał w 
drużynie Hibs przeciw Dunfermline. 
Zepół Besta wygrał 2:1, a on wypra­
cował drugą bramkę.

Blackpool, mający jako manażera 
Balia, pokonał Kilmarnock 2:1 w pu­
charze anglo-szkockim.

Policja w Anglii traktuje śmierć 
17-letniego kibica na meczu Middles- 
bro — Nottingham Forest jako mor­
derstwo. Znaleziono go leżącego na 
ulicy, skopanego w głowę i piersi.

Dawny as Arsenału, 19-krotny re­
prezentant Anglii, Storey, jest oskar­
żony o udział w podrabianiu złotych 
monet; Storey ma 35 lat; i będzie 
odpowiadał przed sądem.

WYNIKI WNAT'L SOC. LEAGUE 
Z NIEDZIELI, 5PAŻDZ.

W obydwu grupach padły zaska­
kujące wyniki. Wisła nie pomogła 
sobie po ładnym meczu, remisując 
tylko z Eagles 1:1. Lightning też nie 
pomógł sobie, przegrywając z Liths 
0:2. Lions spadli na pozycję drużyny 
zagrożonej spadkiem, przegrywając 
ze Schwaben 1:2.

Tak więc kolejność w tabeli w Red 
Section wygląda następująco: 1. 
Schwaben 19 pkt, Wisła 18, Liths 17, 
Eagles 13, Lions 12, Lightning 9; 
Lightning ma 4 mecze do grania, a 

MEDAL WZAPRZĘGACH 
CZTEROKONNYCH

Reprezentanci Polski zdobyli w 
Windsorze brązowy medal na mi­
strzostwach świata w zaprzęgach 
czterokonnych.

Polacy uzyskali — 374 pkt.; zwy­
ciężyła W. Brytania — 220 pkt., przed 
Węgrami—262 pkt.

W roku przyszłym najważniejszą 
imprezą będą mistrzostwa świata se­
niorów, które odbędą się we wrześniu 
w Dzwonkowie. Można mieć nadzieję, 
że Polska sięgnie tam nie tylko po 
sukcesy organizacyjne.

* * *

Lions tylko 2.
W Blue Section zanotowano nastę- ; 

pujące wyniki: Pampas-Maroons 2:0, 
Croatans-Green White 0:0. Nie grali 
Kicker-Winged Buli, ponieważ Winged 
Bull grał w Pucharze Stanowym, 
bijąc w finale W.I. Jets w dogrywce 
2:1.

Kolejność tabeli w Blue Section, 
wygląda następująco: Winged Bull 
i Kickers po 16 pkt, Pampas i Maroons 
po 12 pkt, Croatans 11, Green-White 
7 pkt. Green-White mimo remisu z 
Croatans 0:0, są na ostatnim miejscu 
w tabeli bez szans na utrzymanie się 
w Major Div.

koło Warszawy. Sauna, podziemny 
basen, najnowsze urządzenia telera- 
diowe. Koszt-16 milionów. Ma to być 
willa dla gości zagranicznych radia i 
telewizji, którzy dotychczas mieszkali 
w hotelach, między innymi w “Forum”.

Trzynaście. W Radiu Telewizji w 
Warszawie na 6.5 tysiąca pracowni­
ków jest 400 dyrektorów.

Punkt czternasty. W Komitecie Ra­
dia i Telewizji przeprowadzono inwen­
taryzację samochodów, zarejestrowa­
nych nie na koszt firmy. (Chodzi o to, 
że znajomi Szczepańskiego rejestro­
wali swoje, zakupione za granicą sa­
mochody na konto Radia i Telewizji, 
aby uniknąć podatków i kosztów eks­
ploatacji. Teraz trzeba mozolnie ustalać, 
które właściwie samochody są włas­
nością radia i telewizji, a które nie. 
Na taksówki dla Poltelu (dla polskiej 
telewizji) wydawano aż 35 milionów 
złotych rocznie.

Punkt piętnasty. Masarnia w Nasiel­
sku,, pieczarkarnia koło Pułtuska, 
“Wyspa róż” na Mazurach.

Mówili o tym.
Niestety nie opublikowano tego zna­

miennego zestawienia. Z oficjalnego 
komunikatu nie można się nawet zo­
rientować, jakie zarzuty wysuwa się: 
przeciw Maciejowi Szczepańskiemu.

Nieodparcie nasuwa się pytanie, jak 
było możliwe, że ta bogata działalność 
eksprezesa nie wyszła na jaw wcześ­
niej.

Sporządzano podobno w ostatnich 
latach raporty i dokumenty o skanda­
lach w Radiu i Telewizji. Jesienią 1977 
roku środowisko twórcze, związane z 
Poltelem, wystąpiło z protestem do 
Łukaszewicza, zwracając uwagę na 
różne wyczyny Szczepańskiego. Bez 
skutku. W każdym razie kierownictwu 
partii specyficzny styl życia Szczepań­
skiego był znany.

Toteż wszystkie te rewelacje, o 
których głośno nie tylko w Warszawie, 
nie są sprawą prywatną Szczepańskiego 
członka Komitetu Centralnego PZPR 
i posła na Sejm PRL. Są produktem 
dotychczasowych rządów partii, na­
dużyć i przywilejów jej dygnitarzy, 
nie podlegających niczyjej kontroli. 
To wreszcie w obecnej sytuacji wy­
darzenie polityczne, którego skutki 
mogą okazać się znacznie poważniej- 
szę niż zmiana na stanowisku prze­
wodniczącego Komitetu do spraw Ra­
dia i Telewizji.

Mimo Braku Części 
Latają na Samolotach 

zUS
Washington. (UPI) — Przedstawi­

ciele Dept. Stanu, wyrażając zdumie­
nie tym, że Irańczycy nadal latają 
na amerykańskich samolotach bojo­
wych mimo że dostawa części zapa­
sowych została wstrzymana tuż po 
zatrzymaniu zakładników.

Sądzi się, że Irańczycy uzupełniają 
uszkodzone części jednego samolotu 
częściami zachowanymi z samolotu 
nie nadającego się już do użytku.

Mimo, że teoretycznie producent 
z innego państwa mógłby zaopatry­
wać ich w nowe części do samolo­
tów typu F-4S, F-4 “Phantom” i F-14 
“Tomcat”, w praktyce wydaje się to 
niemożliwe — twierdzi Dept. Stanu.

W chwili wybuchu irańskiej rewolu­
cji na terenie tego kraju znajdowało 
się około 450 amerykańskich samolo­
tów..

Praktyki te mogą potrwać jeszcze 
kilka tygodni lub miesięcy, w zależ­
ności od nasilenią.wojny.

Co będzie później, z jakich samo­
lotów będą korzystać? — nie wia­
domo.

“Bensberger Kreis” 
w Sprawie Odry-Nysy

Ugrupowanie katolików świeckich 
w RFN pn. “Bensberger Kreis”, które 
wielokrotnie już wypowiadało się za 
konsekwentną normalizacją stosun­
ków z Polską, w tym także ze strony 
zachodnioniemieckiej hierarchii ko­
ścielnej, wystąpiło z kolejnym oświad­
czeniem.

Nawiązując do oczekiwanej w listo­
padzie wizyty Papieża Jana Pawła II 
w Republice Federalnej, działacze ka-

* * *
Wprawdzie w Warszawie — jak po- 

daje depesza — zabrakło europejskiej 
czołówki, ale przewaga polskich naj­
lepszych nad rezerwami pięcioboi- 
stów węgierskich, brytyjskich, cze­
chosłowackich czy też najsilniejszymi 
drużynami Bułgarii i Japonii była 
kolosalna.

* * *
Janusz Peciak raz jeszcze udowod­

nił, że jest najlepszy w kraju. “Przed 
igrzyskami trenowałem zbyt inten­
sywnie i zabrakło podczas olimpij­
skiego startu niezbędnej świeżości. 
Teraz, kiedy przerwałem zajęcia, ćwi­
cząc bardzo ulgowo, odzyskałem te 
atuty, nie tracąc nic z formy”, — 
stwierdził nowo kreowany mistrz Pol­
ski.

* * *
■ Cieszyć musi także bardzo dobra 
postawa Marka Bajana, dwukrotnego 
(1978 i 1979) mistrza Polski, który 
stracił wprawdzie tytuł; a(ę po pięk­
nej walce„.z Peciakiem. Bajan także 
wypadł lepiej niż na igrzyskach, a jest 
jeszcze młody, i przyszłość przed nim.

* * *
Polski pięciobój wciąż opiera się 

praktycznie o jeden klub — Legię 
Warszawa. Zielonogórski Lumel nie 
dochował się jeszcze zawodników wy­
sokiej klasy, a ostatnie 11 miejsce 
drużyny Lumelu w klasyfikacji mi­
strzostw nie stanowi dobrej wizytówki 
dla okręgu, posiadającego świetny 
ośrodek w Drzonkowie.

KALENDARZYK WISŁY
W niedz. 12 paźdz. najważniejszy 

mecz sezonu Wisły z liderem tabeli 
Schwaben w Hanson Parku; Rezerwy 
na bocznym boisku o 1-ej; Maj Div. 
na Stadionie o godz. 3-ej. Inne mecze: 
Liths-Lions, Eagles-Lightning, Pam- 
pas-Croatans, Winged Bull-Maroons, 
Kickers-Green-White.

* * *
OSTATNIE STARTY 

IRENY SZEWlNSKIEJ
Po 19 latach startów na bieżniach 

całego świata Irena Szewińska po­
woli wycofuje się z czynnego życia 
sportowego. Jak pamiętamy pani Ire­
na najpierw występowała pod swym 
panieńskim nazwiskiem — Kirszen- 
steinówna. Na ostatniej olimpiadzie 
nabawiła się kontuzji ścięgna Achil­
lesa. Dokucza ono stale, lecz są 
szanse, że jeszcze w tym roku Sze­
wińska będzie mogła znowu zjawić 
się na bieżni. Będą to jej ostatnie 
starty. . , ,

Szewińska zamierza wziąć udział 
w zawodach ligowych jako reprezen­
tantka warszawskiej Polonii z którą 
czuje się tak ogromnie związana, a po­
tem może w ośmiomeczu lekkoatle­
tycznym w Tokio. A potem . . . ze- 
szłaby z bieżni jako największa lekko- 
atletka, jaką Polska kiedykolwiek wy­
dała. Tak zakończyłaby dwudziesty 
rok swojej wspaniałej kariery sporto­
wej. Szewińska zdobyła siedem me­
dali na różnych olimpiadach.

* * *
PIŁKA NOŻNA

Młodzieżowa drużyna Anglii (poni­
żej 21 lat) rozegrała ostatnio w 
Southampton mecz z młodzieżową dru­
żyną Norwegii. Po nawet dobrej grze 
wygrali Anglicy 3:0. Widzów zaledwie 
6tys.

Młodzieżowa drużyna Walii wygra­
ła 2:0 z młodzieżową drużyną Holan­
dii w Dordrecht. Widzów było niespeł­
na tysiąc.

Młodzieżowa drużyna Szkocji prze­
grała 0:2 z młodzieżową drużyną 
Szwecji na jej domowych pieleszach.

2 Trzecim polskim pięcioboistą w olim­
pijskiej ekipie był Jan Olesiński, za­
wodnik o nie wykorzystanych wciąż 
możliwościach. W Warszawie wyka­
zał on także niezłą dyspozycję, a mi­
mo to przegrał z rewelacyjnie star­
tującym Zbigniewem Szubą. Wycofał 
się z czynnego uprawiania Pacelt, to­
też wzrost umiejętności jego imienni­
ka cieszy tym bardziej. Ten czwarty 
do drużyny jest bardzo potrzebny.

* * ♦

Reprezentacyjne aspiracje potwier­
dził również Wiesław Chmielewski — 
szósty zawodnik mistrzostw. Piątka 
wspomnianych wyżej pięcioboistów 
dość wyraźnie przewyższa umiejęt­
nościami krajowych rywali, z których 
tylko Bogdan Psyta zdołał się upla­
sować w pierwszej dziesiątce.

* * *
Niestety zawiedli polscy juniorzy — 

jak wynika ze sprawozdania — któ­
rych wkrótce czekają mistrzostwa 
świata w Hiszpanii. Tylko Mirosław 
Rosiński zdołał przekroczyć granicę 
5000 pkt.

Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BO BIN=

JANUSZ PECIAK MISTRZEM POLSKI 
W PIĘCIOBOJU NOWOCZESNYM

Nie jest tak źle z polskim pięcio­
bojem nowoczesnym, jak sądzić moż­
na było po nieudanym występie na 
ostatniej olimpiadzie i słabych rezul­
tatach w kilku innych imprezach mię­
dzynarodowych. Zakończone ostatnio 
w Warszawie międzynarodowe mist­
rzostwa Polski dowiodły, że czołowi 
polscy pięcioboiści reprezentują wy­
soką klasę.

adresem najwyższej hierarchii kościel­
nej RNF, by ta uznała wreszcie polską 
granicę zachodnią za nietykalną. Wi­
zyta Papieża byłaby ku temu właści­
wą okazją — piszą działacze z “Bens­
berger Kreis”. Na gest taki miliony 
katolików w obu krajach czekają od 
dawna”. Takie pojednawcze “tak” 
pozwoliłoby zakończyć rozdział tra­
gicznej przeszłości a zarazem położy­
łoby fundament pod nowe stosunki 
między obu krajami._____________
Pobierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.. 

“Dorobek
Prezesa Szczepańskiego”
Prawdziwą gratką dla korespon­

dentów zagraniczych akredytowanych 
w Polsce było usunięcie ze stanowiska 
przewodniczącego Komitetu do spraw 
Radia i Telewizji — Macieja Szcze­
pańskiego. Obywatele PRL zostali o 
tym fakcie poinformowani za pośred­
nictwem krótkiego oświadczenia Poli- 
biura. Bez względu na interpretacje 
motywów zdjęcia Szczepańskiego ze 
stanowiska, wśród których była kon­
cepcja, że partia zrobiła z niego przy­
słowiowego kozła ofiarnego — jedno 
jest pewne: było wiele powodów, aby 
Szczepańskiego, mówiąc delikatnie — 
nie szanować. Wyszedł bowiem na 
jaw nie tylko jego styl pracy, za który 
określany był przez swoich współ­
pracowników “krwawym Maćkiem”, 
ale również niezbyt obyczajny styl 
życia. Należy w tym miejscu dodać — 
styl życia przedstawiciela nowej kla­
sy, zwanej popularnie czerwoną bur- 
żuazją. Sążniste artykuły w dziennikach 
zachodnich donosiły o prywatnym ja­
chcie, fermie w Kenii i saunie z masa- 
żystkami. Wśród powodzi pikantnych 
szczegółów z prywatnego życia eks­
prezesa wybijały się — kameralny 
teatrzyk z aparatem projekcyjnym i 
pornograficzna filmoteka licząca ok. 
900 produkcji tego rodzaju. Podobno w 
Londynie zaginał poszukiwany przez 
Interpol jeden z bliskich współpra­
cowników Szczepańskiego — Wojciech 
Kornacki. Kornacki był od lat kores­
pondentem TVP w Londynie a zarzuca 
mu się szereg poważnych machlojek 
finansowych. Kilku innych wysokich 
urzędników Komitetu dowodzonego 
przez byłego prezesa zawieszono w 
wykonywaniu obowiązków służbowych 

i i zatrzymano w areszcie domowym. 
Opublikowane dotychczas na Zachodzie 
informacje, krążące w formie mniej 
lub bardziej prawdopodobnych pog­
łosek potwierdziła ciekawa no­
tatka sporządzona w Warszawie na 
zebraniu załogi Radia i Telewizji w 
dniu 26 sierpnia br. Notatka posiada 
przekorny tytuł: “Dorobek prezesa 
Komitetu do Spraw Radia i Telewizji 
wstępne dochodzenia”. Na zebraniu 
obecny był — co wydaje się warte 
podkreślenia — nowo mianowany 
przewodniczący — Józef Barecki, do­
tychczasowy naczelny redaktor “Try­
buny Ludu’’.

Mimo nieobecności Szczepańskiego, 
który podobno przebywał wówczas na 
leczeniu w Aninie — zebrani postano­
wili, że wygarną wszystko, co im 
leży na sercu, ku przestrodze jego 
następców jak i w celu podkreślenia, 
że odpowiedzialność za ten skandal 
ponosi nie tylko Szczepański, ale rów­
nież jego “mecenasi”. Posypały się 
szczegóły, które zebrano w kilkunastu 
punktach. Oto “dorobek” prezesa 
Szczepańskiego.

Punkt pierwszy: jacht “Pogoria”, 
koszt 75 milionów złotych; na pokładzie 
galeria starych obrazów, wyposażony 
w antyki. Do spłacenia pozostaje jeszcze 
suma 23 milionów złotych.

Punkt drugi: teatr “Kwadrat”, pięć­
dziesiąt etatów.

Przydatność antenowa żadna.
Punkt trzeci: teatr “Rozrywki” w 

Chorzowie, przekazany już władzom 
miasta. (Teatr ten był niedostępny 
dla publiczności z zewnątrz. Program 
niezgodny z obyczajowością by! przez­
naczony tylko dla zaproszonych gości). 
Za wszystko: za urządzenia, orkiestrę, 
artystów — płacono z budżetu Komi­
tetu do spraw Radia i Telewiji.

Punkt czwarty — można nazwać 
punktem powietrznym. Samolot An- 
Dwa, helikopter i samolot pięcioosobowy 
“Seneka”, nadający się do lądowania 
nawet w warunkach polowych.

Punkt piąty — Sauna, trzydziestu 
zatrudnionych specjalistów i specja­
listek, do dyspozycji radiokomitetu.

Punkt szósty — Owczarnia 16-hek- 
tarowa położona w odległości 10 kilo­
metrów od Gdańska.

Punkt siódmy — leśniczówka w Tło- 
kowiskach koło Iławy, jedenaście miejsc 
dla gości, cztery etaty. Koszt-21 milio­
nów. Wydatki-366 tysięcy złotych, 
wpływy... 66 tysięcy.

Punkt ósmy: cztery miejsca stale 
zarezerwowane w wilii w Kazimierzu 
Dolnym.

Punkt dziewiąty - Gębice, woje- toliccy wystąpili z wezwaniem pod 
wództwo leszczyńskie. Pałac, ogromny 
ogród, stary park, koszt remontu: 37 
milionów złotych. 42 miejsca dla gości, 
19 etatów, koszt ekspolatacji — 638 
tysięcy. Wpływy... 26 tysięcy.

Punkt dziesiąty-Pobierowo nad 
morzem. Bliżej nieokreślony obiekt. 
Koszt remontu 3 miliony, 5 stałych 
etatów, eksploatacja kosztuje 693 ty­
sięcy złotych.

Punkt jedenasty, Willa w Zakopanem. 
Osiem miejsc dla gości, trzy etaty. 
Eksploatacja 244 tysiące złotych.

Punkt dwunasty. Willa w Zalesiu

i’.
Reprezentacyjna trójka polskich pięcioboistów (od lewej Zbigniew Pacelt, Janusz 
Peciak, Jan Olesiński. W niedawno rozegranych mistrzostwach Polski Janusz 
Peciak zdobył mistrzostwo Polski uzyskując 5552 pkt. Natomiast Jan Olesiński 
uplasował się na czwartej pozycji z 5360pkt.

Marchais o Polsce i Turcji
Londyn (D.P.) — Szef fracuskiej Georges Marchais jest mistrzem od

kompartii Georges Marchais, jest nie 
tylko wysoce utalentowanym mówcą 
i demagogiem ale także świetnym 
“biczem partyjnym” (party whip). 
Dał on sobie świetnie radę z przepęd­
zeniem “intelektualistów” swej partii, 
choćby tak sławnych, jak Althauser i 
Ellenstein, ale także z buntującymi 
się “aparatczykami” partii, jak np. 
Henri Fiszbin. Nazwał go “trockistą” 
i ciągu paru minut szef organizacji 
partyjnej na Paryż, a więc regionalny 
szef nr jeden, stoczył się w otchłań 
niebytu.

Na wielkim obchodzie dorocznym 
dziennika “Humanite" (coś jakby nasze 
“Dożynki”) Marchais wygłosił mowę 
kandydacką na prezydemta republiki 
w przyszłych wyborach, po czym ze 
zwykłą sobie swadą odpowiadał w 
telewizji na zadane mu pytania. Zapy­
tany, co myśli o wypadkach w Gdań­
sku, Marchais nie wspomniał jednym 
słowem strajków, ani Wałęsy, ani wol­
nych Zet Zetów, tylko zawołał: “w 
Polsce porobiono błędy, to się wszędzie 
zdarza, partia je wykryła, zabrała się 
energiczne do zmian, usunęła niezdol­
nych, wybrała innych, jednym słowem 
wypełniła wzorowo obowiązek każdej 
demokratycznej partii, broniącej in­
teresów całego narodu. Sami Polacy 
pobrali te decyzje, Moskwa nigdy się 
nie wtrąciła do tych posunięć, nie 
wywierała najmniejszego nacisku na 
nikogo, i na nic. Tak samo nasza par­
tia francuska nigdy się do polskich 
spraw nie mieszała; uznaliśmy, zgod­
nie z zasadami demokracji, że ta sprawa 
obchodzi tylko Polaków i ich demo­
kratycznie wybrane władze.

A tym czasem, co się dzieje w Tur­
cji? Oto tam Amerykanie każą całko­
wicie sobie posłusznej armii tureckiej 
robić pucz, jakiś generał obala demo­
kratycznie wybrane władze, ogłasza 
się prezydentem, pakuje ministrów do 
więzienia, aresztuje setki ludzi etc. 
Gdzie jest demokracja, dzie jest wol­
ność, gdzie jest praworządność? W 
Polsce czy w Turcji?”

Posiedzienie Wyborcze 
Klubu Par. Jordanów

Zawiadamiamy wszystkich naszych 
członków, że posiedzenie wyborcze 
Klubu Parafii Jordanów odbędzie się 
w niedzielę, 12 października, w sali 
Weteranów, 48 i S. Wood ul., o 1:30 
po poł.

Prosimy wszystkich członków o 
przybycie. Podczas tego posiedzenia 
będzie wręczone Błogosławieństwo 
Ojca Sw. Jana Pawła II dla nasze­
go Klubu za donację $100.00 na hi­
storyczną pamiątkę Ojca Sw. Jana 
Pawła II w Munster, Ind. W cza­
sie zebrania będą robione zdjęcia.

Instalacja i zaprzysiężenie nowego 
zarządu odbędzie się w niedzielę, 14 
grudnia, w sali zwykłych posiedzeń, 
na które już teraz wszystkich zapra­
szamy.

Zapraszamy całą Polonię na zaba­
wę stoliczkową, która odbędzie się 
w niedzielę, 9 listopada, w sali We­
teranów, 48 i S. Wood; początek o 
2:30 po poł. Będzie wiele pięknych 
rzeczy do wygrania jak również od­
będzie się specjalne losowanie indy­
ków. Losy można nabywać u członków 
komitetu lub w dniu zabawy na sali. 
Bilet wstępu $1.00.

Za zarząd: Józefa Kwiatkowski, 
wiceprezeska; Edward Marchinski, 
przew. kom.; Mieczysław A. Bień­
kowski, koresp.

Koncert Mr. Rogers
Na 25-Lecie Kanału 11 TV

Przyjaciele Kanału 11-go WTTW ob­
chodzą 25-ty jubileusz koncertem 
symfonicznym Mr. Rogers.

Fred Rogers wystąpi z udziałem 
lokalnego zespołu Mr. Rogers i 50- 
osobową orkiestrą symfoniczną w 
koncercie dla dzieci. Koncert odbę­
dzie się w sobotę, 11 października. 
Będą dwa przedstawienia — o 12 
w południe i 2 po poł., w Auditorium 
Theatre, 50 E. Congress Parkway.

Bilety są tylko w jednej cenie, po 
$1.50, do nabycia przy kasie Audi­
torium Theatre i wszystkich Ticket- 
ron agencjach. Bilety koniecznie mu­
szą być odebrane osobiście.

Przyjaciele Kanału 11 (The Friends 
of Channel 11) jest organizacją ochot­
niczą, wspierającą WTTW/Chicago 
Public Television.

Nowy Kościół
Ks. kard. Franciszek Macharski, 

arcybiskup-metropolita krakowski, 
dokonał wmurowania kamienia wę­
gielnego pod nową świątynie para­
fialną w Nawojowej Górze. Ksiądz 
kardynał celebrował uroczystą mszę 
św. przy ołtarzu polowym oraz wygło­
sił homilię w nawiązaniu do wizyty 
Ojca Świętego Jana Pawła II na ziemi 
krakowskiej. 

wywracania kota ogonem, czyli od 
marksistowskiej “dialektyki” na którą 
mamy doskonały staropolski termin, 
mianowicie “rabulistyka”. Pod tym 
względem stoi on nieskończenie wyżej 
od tępego ramola, Susłowa, i jego 
beznadziejnie nudnych polskich wy­
chowanków i uczniów. Marchais ma 
przynajmniej tupet, czego nikt nie 
powie o byłych czy obecnych nudziar­
zach i tępakach z “Trybuny Ludu” i 
“Życia Warszawy”.

(WAZ)

Odwołanie Zebrania 
Gr. 211Z.P.WA.

Podajemy do wiadomości, że wy­
znaczone na dzień dzisiejszy tj. środę, 
8 października zebranie Grupy nie 
odbędzie się.

Zapraszamy wszystkie członkinie 
na zebranie wyborcze, które będzie 
miało miejsce w środę 12 listopada 
br., o godz. 1 po południu w sali 
Z.P.wA. przy 205 S. Northwest High­
way, Park Ridge, Ill.

Stanisława Tyralczyk, prezeska; 
Zofia Konowalska, sekr. prot.

Schronisko
Nad Morskim Okiem

Nie ma turysty, który przyjechałby 
do Zakopanego i nie odwiedził schro­
niska im. St. Staszica nad Morskim 
Okiem. Jest to bowiem jeden z naj­
piękniejszych fragmentów polskich 
Tatr, pozostawiający niezapomniane 
wrażenia. W dziką, groźną scenerię 
tatrzańskich szczytów, które wieńcem 
otaczają dolinę: Mięguszowieckie, 
Cubryna, charakterystyczna igła 
Mnicha, w głębi Rysy — najwyższy 
szczyt Polski, Żabie Szczyty — wto­
pione jest najpiękniejsze jezioro 
całych Tatr i jedno z najpiękniejszych 
jezior górskich w Europie.

Z Morksim Okiem wiążą się liczne 
legendy, m.in. jedna z nich mówi, że 
ma ono podziemne połącznie z Adra- 
tykiem. Potwierdzeniem tego miało­
by m.in. być, jakoby wyrzucanie 
przez fale szczątków okrętów i wielkie 
ryby, żyjące w jego głębiach. Nad 
Morskim Okiem rosną piękne tatrzań­
skie limby.

Schronisko im. St. Staszica, jedno z 
najstarszych w Tatrach w ub. roku 
obchodziło 70-lecie swego istnienia i 
uznane zostało wraz ze starym schro­
niskiem jako cenny zabytek architek­
tury turystycznej, prawie chroniony.

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Poł. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:30-9:30 Rano

GŁOS POLONU 
WCEV 1450 AM
MIGAŁA COMMUNICA TIONS CORP. 
Od Poniedziałku do Soboty Włącznie 

4:05 Do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF, SŁAWA i JERZY MIGAŁA

"WIADOMOŚCI Z POLSKI 
O POLSCE" 

Właściciel Programu 
MARIAN CZERNIECKI 

Od Poniedziałku do Piątku 
Od4:30-5:00 Po Poł.

W Sobotę od4:30-5:30 Po Poł. 
WOPA 1490 KC

"POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI / SŁOWIE"

Stacja WOPA 
Od Poniedziałku do Piątku 

Włącznie 
5 do 5:30 Po Poł.

ADAM GRZEGORZEWSKI
Kierownik i Zarządca

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kornelian Dende OFMC, Dyrektor

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 

Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Poł. 
WTAQ 1300 KC

Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Poł.

CHET GULIŃSKI SHOW 
Stacja WOPA 1490 KC
Sobota 12-1 Niedziela 10-1 
Stacja WYŁO 540 KC

Chet Guliński, Dyr. Programów

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota T do 2 Po Poł. 

WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Poł. 

WONX . 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę, 
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz.

' Kierownik 
BRONISŁAW ZIELIŃSKI 

Anonserzy 
PELAGIA / BRONISŁAW 

MROZOWIE



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 8 PAŹDZIERNIKA (OCTOBER 8), 1980

Groźba Rozszerzenia 
Konfliktu

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

oburzenie i zaniepokojenie w Arabii 
Saudyjskiej, która wystosowała ostry 
protest do rządu w Teheranie i roz­
poczęła koncentrację swoich sił nad 
Zatoką Perską.

Dziennik powołując się “na dobrze 
poinformowane źródła arabskie” po- 
daje, że na terenach naftowych Arabii 
Saudyjskiej władze zastosowały “wy­
jątkowe środki bezpieczeństwa.”

Oficjalne czynniki w Arabii Saudyj­
skiej nie zaprzeczyły ani nie potwier­
dziły doniesień libańskiego dziennika.

Rewelacje dziennika zbiegły się w 
czasie z oświadczeniem Arabii Sau­
dyjskiej usprawiedliwiającym zwró­
cenie się do Washingtonu o przysłanie 
specjalnych samolotów rozpoznawczo- 
komunikacyjnych AWACS. Rzecznik 
rządu Arabii Saudyjskiej stwierdził, 
że nie widzi nic złego w zwróceniu 
się do zaprzyjaźnionego państwa o 
pomoc w zabezpieczeniu granic Ara­
bii Saudyjskiej.

Na froncie
Siły irackie zwiększają nacisk na 

Abadan, gdzie znajduje się ogromny 
kompleks zakładów petrochemicznych 
zbudowanych przez Brytyjczyków i 
rozbudowanych przez szacha Reza

Wyróżnieni Dziennikarze
W dniu 21 listopada odbędzie się 

uroczyste odznaczenie 10 dziennika­
rzy i umieszczenie ich nazwisk wśród 
wybitnych, w Chicago Journalism 
Hall of Fame, który powstał z inicja­
tywy Chicago Press Club. Wśród tego­
rocznych laureatów znajduje się 
siedmiu, którzy przez lata pracowali 
w nieistniejącym już dzienniku “Chi­
cago Daily News.”

Strażak Zginął 
Na Posterunku

W czasie akcji gaszenia pożaru do­
mu przy 4653 W. Wrightwood jeden z 
ekipy strażackiej, Darrell Williams, 
26 uległ wypadkowi. Po przewiezieniu 
do szpitala św. Anny Williams zmarł. 
Mieszkańcy płonącego domu John 
Fank, 88 i jego syn Adolph, 50 prze­
wiezieni zostali do szpitala w wyniku 
zatrucia czadem.

T
Wszystkim krewnym i znajo­

mym donosimy tę smutną wiado­
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, dziaduś i brat nasz, śp.

Stanisław 
Dawidowicz 

nagle pożegnał się z tym światem, 
opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 
6-go października 1980 roku, o go­
dzinie 7:30 rano, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś i 
jutro od godziny 1-ej po południu 
do godz, 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 10-go października, o godzinie 
9:30 rano, z Wolniak Funeral Home, 
pnw. 5700 S. Pulaski Rd., do ko­
ścioła Sw. Turybiusza, a stamtąd 
na cmentarz Zmartwychwstania 
Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra­
szają wszystkich krewnych i znajo­
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Bronisława (z domu Sulikowska), 
żona; Lorrie (George) Bucholc, 
Helen (Kendall) Heier i John 
(Mary), córki, syn, zięciowie i sy­
nowa; 5 wnucząt; Marian, Micha­
lina i Józefa, brat i siostry z ro­
dzinami w Polsce; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Wolniak Funeral Home.
Telefon: 767-4500.

t
Wszystkim krewnym i znajo­

mym donosimy tę smutną wiado­
mość, iż najukochańszy mąż 
mój, śp.

Nikołaj Luschnyj
Po długiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony Sw. Sa­
kramentami, dnia 6-go paździer­
nika 1980 roku, rano, przeżywszy 
69 lat.

Zwłoki można odwiedzać dziś 
od godziniy 2-ej po południu do 
10-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, dnia 9-go października, o go­
dzinie 8:45 rano, z zakładu pogrze­
bowego Otto V. Stransky & Son, 
pnr. 5112 S. Western Ave., do 
kościoła St. Basil (Msza Sw. o 
godzinie 9:30 rano), a stamtąd na 
cmentarz Zmartwychwstania Pań­
skiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra­
sza wszystkich krewnych i znajo­
mych, w ciężkim żalu pogrążona:

Kąty, żona; wraz z całą rodziną. 
Pogrzebem zajmuje się:
Otto V. Stransky Funeral Home. 
Telefon: 778-0700,(7,8)

Pahlavi. Rafineria w Abadan dostar­
czała 600,000 baryłek benzyny, paliwa 
dla motorów Diesla i kerosyny dla 
Iranu.

Koresp. UPI, Alvin Webb donosi 
z Bagdadu, że Irak wzmacnia swoje 
siły wokół Abadanu. Drogą z Basry 
do Abadanu zmierzają świeże kolumny 
pancerne i transportowe z pontonami 
do budowy mostu na rzece Karun.

Wbrew doniesieniom koresponden­
tów zachodnich, którzy byli w Khur- 
ramshahr głównym porcie irańskim 
nad Shatt Al-Arab, zajętym przez 
wojska irackie, oficjalne czynniki w 
Teheranie upierają się, że miasto jest 
w rękach “bohaterskich” wojsk irań­
skich,Radio Teheran nazwało wiado­
mość o zajęciu Khurramshahr przez 
wojska irackie podaną przez BBC 
“szatańskim wymysłem.”

Irański p.o. szefa sztabu, gen. Val- 
yollah Fallahi oświadczył, że trzy 
uderzenia irackie na Khurramshahr 
załamały się i siły irańskie “oczy­
szczają” miasto z resztek wojsk in­
wazyjnych. Fallahi zapewnia swych 
rodaków, że Iran wkrótce będzie 
zdolny do kontrofensywy, która do­
prowadzi do odzyskania granicy jaka 
przed wojną dzieliła Iran od Iraku.

W Teheranie samochody znikły 
z ulic z powodu braku benzyny. Świa­
tła na ulicach gasną o 7 wieczorem, 
w sklepach zaczyna brakować żyw­
ności, kerosyny i oliwy do smażenia.

Akcja Ratunkowa 
Przebiegła Sprawnie 
Miami (ST) — 245 Haitańczyków 

stłoczonych na 30-stopowej, uszko­
dzonej lodzi opuściło ją, dostając się 
na pontony ratunkowe zrzucone na 
wodę przez samoloty straży wybrze­
ża.

Łódź została spostrzeżona na wo­
dzie w odległości 275 mil na polu- 
dniowy-wschód od Miami przez jacht 
wypoczynkowy. Właściciele jachtu 
wzięli udział w akcji ratunkowej 
użyczając załodze topiącej się łodzi 
pomp do wypompowania wody z jej 
wnętrza. Przypuszcza się, że powo­
dem uszkodzenia było przeciążenie 
łodzi, na której znajdowało się tak 
wiele osób, że z góry nie było widać 
pokładu.

Haitańczycy najprawdopodobniej 
zmierzali do wybrzeży USA. Byli oni 
na drodze, którą przybywali tutaj 
niemal wszyscy uchodźcy z Haiti.

Strajki Nauczycieli
(UPI) — Mimo sądowego nakazu 

powrotu do pracy nauczyciele z Pit­
man Township, N.J., podobnie jak ich 
koledzy z Sierra Vista, Ariz., nie sta­
wili się w szkołach.

Strajki trwają nadal w pięciu sta­
nach. 80,000 uczniów pozostaje na 
przymusowych wakacjach. Wczoraj 
w Grand Rapids, Mich, ponad 2 tys. 
nauczycieli porzuciło pracę, domaga­
jąc się 13% podwyżki płac.

W wielu miejscowościach władze 
szkolne starają się o uzyskanie sądo­
wego nakazu zmuszającego nauczy­
cieli do podjęcia pracy lub stracenia 
jej. Niektóre szkoły zatrudniają stu­
dentów płacąc im po $70 i więcej 
dolarów dziennie za prowadzenie za­
jęć z uczniami.

Ujęto Porywacza 
Ośmiorga Dzieci 

Bilbao, Hiszpania (UPI) — Władze 
policyjne ujęły dziś mężczyznę — po­
rywacza ośmiorga dzieci. Porwanie 
nastąpiło w sobotę na pikniku. Pory­
wacz zwolnił siedmioro dzieci, zatrzy­
mując jedynie jako zakładniczkę 13- 
letnią dziewczynkę. Zagroził on zabi­
ciem dziecka.

Krótko po północy władze policyjne 
ujęły 21-letniego Felipe Martos’a. 
Aresztowanie przeprowadzono w pro­
wincji baskijskiej Vizcaya. Martos 
wraz z zakładniczką przebywał w 
opuszczonym, nieczynnym, szybie ko­
palni.

Dwa Zajęcia Oficera
Dallas. (UPI) — W ciągu dnia ma­

jor Terry Todd prowadził ćwiczenia 
ze studentami z wydziału “Military 
Science”, nocą pomagał w kierowaniu 
armią prostytutek, zarabiających do 
$400 za jednorazową usługę.

Todd, asystent komendanta przy 
University of Texas w Arlington zo­
stał aresztowany i oskarżony o udział 
w werbowaniu dziewcząt do zawodu 
i ich klientów, pochodzących w więk­
szości z bogatego środowiska przemy­
słowców.

Mjr Todd, który posiada dyplom 
magisterski ze stanowego uniwersy­
tetu w Texas oraz dyplom ukończenia 
studiów z uniwersytetu w Austin, peł­
nił funkcję asystenta na wydziale 
“military science”.

F
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Michał Suszycki

Zygmunt Berling

Londyn (D.P.) — Sowiecka prasa 
wyraziła zaniepokojenie “opóźniony­
mi i utrudnionymi zbiorami” zbóż, do 
czego przyczyniła się deszczowa po­
goda w czasie tegorocznego iata. W 
wielu wypadkach bezpośrednio za 
kombajnami zbierającymi zboże, od­
bywają się zasiewy zbóż ozimych. Ob­
serwatorzy zachodni uważają, że te­
goroczne zasiewy zbóż ozimych w 
Sowietach będą mniejsze niż w r. ub.

cji powstańców, zarządzając desant 
na lewym brzegu Wisły. Czy zdecy­
dował o tym sam i czy to zrobił 
wbrew woli sowieckich zwierzchni­
ków, jest przedmiotem kontrowersji. 
Zdzisław Siemaszko i Jan Nowak po­
lemizowali na ten temat kilka lat 
temu w paryskich “Zeszytach Histo­
rycznych” Mówiącemu te słowa tra­
fiła do przekonania konkluzja Nowa­
ka, że była to Berlinga decyzja wła­
sna. Przemawiałby za tym i fakt, 
że w 1976 r. — po 32 latach! — 
cenzura PRL skonfiskowała taki frag­
ment wspomnień Berlinga przygoto­
wany do druku przez lubelską “Ka-
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U. S. Ostrzegają 
Króla Husseina

SHALAMJA — Jedno z irackich stanowisk ogniowych na zaję­
tym terytorium irańskim. (UPI)
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(Ciąg dalszy ze str. 1-ei)

wyślą pomoc dla zaprzyjaźnionych 
państw z tego regionu, jeśli państwa 
te poczują się zagrożone. Jednocze­
śnie podkreślił on, że Ameryka nie 
będzie opowiadała się za żadną ze 
stron wciągniętych w konflikt.

Christopher nie wyjaśnił co rozu­
mie przez “pomoc” ani też nie podał 
nazwy państw, mogących na nią li­
czyć. Stany Zjednoczone wysłały do 
Arabii Saudyjskiej nowoczesne tzw. 
“kontrolno-dowodzące samoloty” wy­
posażone w radary.

W poniedziałek sekretarz Dept. 
Obrony, Harold Brown powiedział, 
że US przygotowane są na ochronę 
tego kraju, jeśli wojna rozciągnie się 
na jego lub pobliskie terytoria i bę­
dzie zagrażała jego bezpieczeństwu. 
Stany planują wysłanie dodatkowego 
sprzętu i personelu do Arabii Saudyj­
skiej.

Zaznaczając neutralność US w 
konflikcie, Christopher wyjaśnił w 
przemówieniu wygłoszonym na kon­
ferencji wydawców i redaktorów, że 
“neutralność nie oznacza obojętności. 
US będą broniły swoich' żywotnych 
interesów w rejonie Zatoki Perskiej.”

Zwracając uwagę na fakt posiada-

“ZA NASZA 
i WASZĄ 

WOLNOŚĆ”

menę”.
“Kołatałem u kogo tylko mogłem, 

żądałem zgody na udzielenie pomocy 
powstańcom i cywilnej ludności gi­
nącej masowo od kul wroga. Odpo­
wiadano mi jedynie, że za wszystko, 
co czynię, muszę wziąć odpowiedzial­
ność na siebie. Postanowiłem wziąć 
taką odpowiedzialność ... Wtedy da­
łem rozkaz forsowania Wisły”.

Czy było tak rzeczywiście, i dziś 
jeszcze na pewno nie wiadomo. W 
każdym razie jednak Berling pozba­
wiony został dowództwa i odwołany 
z frontu do Lublina. Tam, “przera­
żony” — to jego własne określenie 
z listu napisanego 12 lat później — 
rządami “bezprawia, zbrodni i pro­
wokacji”, zaprotestował na posiedze­
niu PKWN, a nawet miał się skar­
żyć w Moskwie. Ow list, z którego 
cytowaliśmy tę ocenę, wysłany został 
w 1956 r. do ówczesnego szefa PZPR 
Gomułki. Był tam opis Polski “lubel­
skiej”, tak jak ją widział Berling w 
1944 r.:

“W całym kraju pachołkowie Berii 
z wojsk NKWD szerzyli spustoszenie. 
Sekundowały im w tym bez przeszkód 
kryminalne elementy z aparatu Rad­
kiewicza . . . Zupełnie niewinnych 
ludzi deportowano i wtrącano do wię­
zień. Strzelano do ludzi jak do psów. 
Dosłownie nikt nie czuł się bezpiecz­
ny i nie znal dnia ani godziny . . . 
Prawdą jest, że był to okres walki 
o socjalizm. Prawdą jest, że w owych 
czasach nie można było urzędować 
w rękawiczkach. Jednakże rządy bez­
prawia, zbrodni i prowokacji w kra­
ju przekraczały wszelkie granice. 
Cierpienia ludzkie były takie, że nie 
można było tego znieść. Musiały one 
rewoltować każdego uczciwego czło­
wieka bez względu na jego politycz­
ne poglądy albo przynależność par­
tyjną”.

I za tę swoją postawę w 1944 r. 
Berling zapłacił. Ostatnie miesiące 
wojny, kiedy stworzone przez niego 
wojsko biło się bez niego w Berli­
nie, spędził na studiach w akademii 
sztabu generalnego ZSRR. Może od lo­
su gorszego uratowała go szczegól­
na łaska Stalina. Do Polski wrócił 
kilka lat po wojnie. Dawano mu pó­
źniej różne synękury, pajpierwrw woj­
sku, potem administracji cywilnej i 
doszedł nawet do stanowiska podse­
kretarza stanu w krótkotrwałym mi­
nisterstwie państwowych gospodarstw 
rolnych. Odznaczano go. Był ozdobą 
posiedzeń ZBOWiDu i rocznicowych 
akademii. Ale do wojska nie wrócił, 
choć o to prosił, i był już zawsze 
na torze bocznym. Nigdy więc nie ode­
grał roli, na którą mógł kiedyś liczyć, 
kiedy na początku wojny rozmawiał 
po raz pierwszy w NKWD, kiedy był 
jednym z tych niewielu, którzy mieli 
w ręku tak wcześnie wygrywającą, 
wydawałoby się, kartę. Przegrał, bo 
reguły gry, w którą się wdał, zape­
wniają wygraną nie za śmiałość de­
cyzji i samodzielność, ale za ślepą 
wiarę w słuszność sądu kolejnych 
partyjno-rządowych ekip i za całkowi­
te wobec nich posłuszeństwo.

Na Antenie

nia przez Stany dużych sił militar­
nych na tamtych terenach, Chris­
topher powiedział, że US zrobią 
wszystko aby nie dopuścić do przer­
wania ruchu wodnego w Zatoce Per­
skiej i na cieśninie Harmuz.

Poruszając sprawę wysłania samo­
lotów AWACS do Arabii Saudyjskiej 
zastępca sekretarza stwierdził, że 
“nie stanowią one zagrożenia dla 
żadnej ze stron: Służą temu krajowi 
wyłącznie do czuwania nad sytuacją 
i ostrzeżenia go we właściwym czasie 
o nadciągającym niebezpieczeństwie. 
Są stosowane w celach obronnych.”

Christopher ostrzegł również Zwią­
zek Sowiecki przed wtrącaniem się do 
konfliktu i wezwał go do zachowania 
w tej sprawie “samodyscypliny.”

Anderson 
“Rozpoczyna Walkę”

Boston (UPI) — Niezależny kandy­
dat na prezydenta, John Anderson 
powiedział, że Jimmy Carter nie 
jest w stanie zmusić go do zrezygno­
wania z wyborów, zwłaszcza, że wła­
śnie teraz rozpoczyna prawdziwą 
kampanię.

W przemówieniu wygłoszonym na 
międzynarodowej konferencji wy­
dawców Anderson powiedział, że w 
całym kraju “wyczuwa się głębokie 
niezadowolenie” wyborców zarówno 
z Cartera jak i Reagana."

Mimo, że przeprowadzane na ter4£ć ?byt małymi — próbę ulżenia sytua- 
nie całego kraju sondaże wykazują, 
że nie cieszy się on szczególną popu­
larnością, Anderson przepowiedział 
znaczy wzrost siły w najbliższej przy­
szłości.

Pochowano Zygmunta Berlinga. 
Nie szczędzono mu zaszczytów i po 
śmierci. Pisano o nim w gazetach. 

, Przedstawiono go jako jednego z he­
rosów powojennej Polski. Ta Polska 
w przekonaniu nią rządzących potrze­
buje swoich herosów i swoich legend. 
Legendą ma więc być dziś spowity 
i Berling. I w tej postaci, w jakiej 
się jego legendę przyrządza, jest to 
właśnie legenda.

Trochę w niej prawdy, ale więcej — 
kiedy chodzi o sprawy ważne, o mo­
menty kluczowe w biografii wynoszo­
nego na piedestał — przemilczeń.

Przypomnijmy, jak to było napra­
wdę.

Zygmunt Berling, w czasie I. woj­
ny światowej oficer Legionów Józe­
fa Piłsudskiego, dostał się na począt­
ku 2 wojny światowej, chociaż nie 
był już wtedy w służbie czynnej, do 
niewoli sowieckiej. Uratował się jed­
nak, w przeciwieństwie do kilkuna­
stu tysięcy oficerów polskich, których 
zamordowano, bo uznał, że mocar­
stwem o największych perspekty­
wach w tej części Europy, gdzie le­
ży Polska, jest teraz ZSRR. Związał 
się więc z NKWD. Potem znalazł się 
w oddziałach polskich, które formo­
wał gen. Władysław Anders, ale kie­
dy oddziały te w 1942 r. opuściły 
ZSRR, on tam pozostał. Wyrokiem 
sądu polskiego sądu wojskowego zde­
gradowano go do rangi szeregowca 
i wydalono z wojska. Wynagrodził 
mu to w roku następnym Stalin, awan­
sując go na generała i powierzając 
mu zadanie utworzenia armii polskiej, 
która walczyła na froncie wschodnim. 
Dowodził jej 1. dywizją w pierwszej 
bitwie, jaką stoczyła, nie pod Lenino 
wprawdzie, ale pod Trygubowem. I 
był na pewno spiritus movens tej ar­
mii, polskiej, choć było w niej tylu 
oficerów obcych, i armia ta — mimo 
niekorzystnych warunków — biła się 
dobrze, jak każda armia polska. Póź­
niej został zastępcą szefa resortu obro- 
iny w przywiezionym do Polski z Mo­
skwy PKWN i stał na czele oddzia­
łów, które zajęły Pragę w ostatniej 
fazie powstania warszawskiego. I 
wtedy okazało się, że w jakimś sen­
sie pozostał jednak oficerem polskim. 

!Z|-” Podjął mianowicie — siłami zresztą 

Rep. Harkin Ostrzegł 
Redakcje Dzienników

Des Moines, Iowa (UPI) — Rep. 
Tom Harkin (D-Iowa) ostrzegł 85 
dzienników z południowo-zachodniej 
części stanu Iowa, że będą pociągnię­
te do odpowiedzialności karnej za 
potwarz jeśli opublikują płatne ogło­
szenie, poddające krytyce jego dzia­
łalność.

W kopiach rozesłanych do wszyst­
kich redakcji kongresman podkreśla, 
że nie usiłuje ich zastraszyć, uważa 
jedynie, że ogłoszenie, które osobiście 
czytał, jest niczym innym lecz potwa- 
rzą a zatem sprawa kwalifikująca się 
do rozwiązania na drodze sądowej.

Ogłoszenie pt. “Hipokryzja Toma 
Harkin” zostało opłacone przez John 
Birch Society.

Skarb Wartości 
$3.8 Bil. - 

w Carskim Okręcie
Tokio. (UPI) — Japońscy poszuki­

wacze skarbów natrafili u brzegów 
Japonii na zatopiony okręt carskiej 
rosyjskiej marynarki wojennej, zawie­
rający ładunek platyny i złota, war­
tości $3.8 Bil.

Poszukiwania przeprowadzone zo­
stały przez firmę Nihon Marine De- 
vepl. Co. Koszt przeprowadzenia po­
szukiwań wyniósł $14 mil. Firma 
twierdzi, że cały skarb, znajdujący 
się wewnątrz okrętu Admirał Naki- 
mow, wydostany będzie na powierz­
chnię w ciągu kilku dni.

Do odnalezionego skarbu rości sobie 
pretensje kilka różnych stron. Zwią­
zek Sowiecki, jak również, m.in. ja­
pońska firma Ryoichi Sasagawa, któ­
ra sfinansowała prace poszukiwaw­
cze.

Jak ujawniają podane informacje, 
wewnątrz okrętu znaleziono 16 sztab 
platyny, 48 sztab złota oraz 5,500 dre­
wnianych skrzynek, zawierających 
złote brytyjskie monety. Okręt rosyj­
ski, o wyporności 8,524 ton, zatonął 
w czasie wojny japońsko-rosyjskiej 
w r. 1904/5.

Firma twierdzi, że znalezione złoto 
i platyna przedstawiają wartość $3.8 
bil.

Rep.Jenrette 
Został Uznany 

Winnym
Washington. (UPI) — Rep. John 

Jenrette został uznany winnym przyj­
mowania łapówek w zamian za wy­
świadczenie przysługi rzekomemu 
szejkowi arabskiemu ubiegającemu 
się o przeprowadzenie ustawy zezwa­
lającej mu na pozostanie i prowa­
dzenie interesów na terenie Stanów 
Zjednoczonych.

Jenrette, mimo dowodów w postaci 
filmu nagranego przez agentów FBI 
ukrytą kamerą, zaprzeczył jakoby 
przyjął łapówkę.

Jego obrońca uparcie twierdzili, że 
wywiadowcy umyślnie doprowadzili 
go do stanu upojenia alkoholowego, 
aby uciszyć jego świadomość i tym 
łatwiej sprowokować do nielegalnych 
poczynań.

Jego współoskarżony, John Stowe 
został uznany winnym za udział w 
intrydze, pomaganie i podjudzanie 
Jenrette’a do przyjęcia łapówki.

Rep. Jenrette jest juz drugim usta­
wodawcą osądzonym za udział w afe­
rze “Abscam.”

Rep. Michael Myers’a (D.-Pa.) wy­
dalono w ub. tygodniu z Kongresu.

Czterech innych kongresmenów, 
Frank Thompson (D.-N.J.), John 
Murphy (D.-N.Y.) Raymond Lederer 
(D.-Pa.) i Richard Kelly (R.-Fla.) 
oczekuje na rozprawy.

Adwokaci Johna Jenrette i Johna 
Stowe zapowiedzieli odwołanie się do 
sądu apelacyjnego.

Rep. Jenrette, który ubiega się o 
zasiadanie w Kongresie już czwartą 
z kolei kadencję powiedział, że nie 
zamierza wycofać się z kampanii wy­
borczej.

Jenrette’owi i Stowe grozi kara do 
35 lat więzienia i wysokiej grzywny, 
jeśli wczorajszy werdykt zostanie 
podtrzymany przez inne instancje.

Późne Zbiory 
w Sowietach

Jest to okazja — zamawiajcie, 
pisząc:

DZIENNIK 
ZWIĄZKOWY 
6100 N. CICERO AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60646 

(Na C.O.D. nie wysyłamy)
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★ Kontraktorzy★ Kontraktorzy★ Praca Żeńska

Praca

Drzewo Zamiast Ropy Naftowej wk.

Praca Męska

583-2748

★ Pomoc Domowa

666-7612
de-

MEBLE

JABŁKA. Tel.: 342-9741.

★ Erac>a Żeńska

TO OUR ADVERTISERS

. $1.50 

. $1.50
$1.50
$1.50 

. $1.50
$1.50 

..$1.50 
. $1.50

POTRZEBNY mężczyzna do popra­
wek przy domu. Znający się na stolar­
ce. 766-0075.

SOFA — 108 inches, gold. Excellent 
condition. 929-2285 after 5:30 p.m.

Przedstawiciel Departamentu Ener­
gii podał do wiadomości, że spala­
nie drzewa jako surowca energetycz­
nego przynosi wyraźne korzyści. Oce­
nia się, że dzięki temu kraj oszczę­
dza conajmniej milion baryłek dzien­
nie sprowadzanej z zagranicy i kosz­
townej ropy naftowej.

Jeśli wykorzystywanie drzewa zo­
stanie zwiększone, można będzie do­
datkowo oszczędzać ropę. Nie istnieją 
też obawy, aby wyczerpane zostały 
zapasy amerykańskiego surowca drze­
wnego.

Przedstawiciel Departamentu Ener­
gii, Thomas Stelson, oświadczył pra­
sie, że drzewo jest największym i 
najważniejszym surowcem, mogą­
cym zastąpić ropę naftową. Podał on 
również dane, dotyczące zwiększenia 
zużycia drzewa. Oblicza się, że w ub.

roku przez wykorzystywanie drzewa 
na użytek ogrzewania domów oraz na 
użytek przemysłowy pozwoliło zao­
szczędzić conajmniej 279 milionów ba- 
ryk ropy naftowej, co w dolarach 
wyraziło się oszczędnością w zaku­
pach wartości $7.7 biliona.

Drzewo stało się głównym źródłem 
energii na obszarach północno-wscho­
dnich i południowo-wschodnich kraju, 
jak też w rejonach środkowo-zachod- 
nichi północno-zachodnich. Przemysł 
produkujący piece dla spalania drze­
wa ujawnił, że sprzedaje ich ponad 
milion sztuk rocznie.

Zdaniem Stelsona Stany Zjednoczo­
ne zdolne są do zaoszczędzenia 2.2 
miliona baryłek ropy dziennie, jeśli 
zwiększy się zużycie drzewa dla ce­
lów energetycznych.

R.N/S 
and

EXPERIENCED ELEVATOR 
MAINTENANCE ENGINEER 
Wanted for hotel. Must be available 
at all times. Good salary & benefits.

Contact Manager 427-8000

Individuals interested in applying with these airlines companies must be 
career oriented, have a public relations personality, be willing to travel 
if required, and be in good health. For further information on how to 
immediately apply directly with these major airlines companies write to:

HOUSEKEEPER 
FOR RANCH TYPE HOME 

IN HINSDALE 
Your own transportation 

Thursday or Friday 
Call after 6 p.m. 

887-1497

KRAWCY KRAWCOWE
Do robienia poprawek. Doświadcze­
nie wymagane. Dobre wynagrodze­
nie i inne świadczenia. Stała praca. 
Zgłaszać się osobiście.

IRENE FASHION SALON
17 N. State Street 

Tel. AN 3-6295

ROCKWELL-LAWRENCE 
“GREAT INVESTMENT” 

Murowany dwu piętrowy “Octagon.” 
6 pokoi — 3 sypialnie. 
5 pokoi—2 sypialnie.

Dwa osobne gazowe furnaces. 
Garaż na 2 auta.

$67,500 
CENTURY21RCA 

455-0607

GENERAL OFFICE
So. Side Company has immediate 
opening for lady to process orders, 
file etc. Must type 50 w.p.m. Excel­
lent Co. benefits & salary.
Call 873-3833 Between 10 a.m. & 3 p.m.

GOSPODYNI 
Pełen Etat

5 dni w tygodniu. Lake Shore Drive w 
Chicago. Musi mówić po angielsku. 
Mieć referencje. Wspaniałe wynagro­
dzenie. Proszę dzwonić w języku an­
gielskim.

Podczas tygodnia tylko 
982-9243

POSZUKUJEMY NA STANOWISKO 
KIEROWNICZE OSOBY

Z doświadczeniem organizacyjno- 
handlowym, z dobrym angielskim w 
piśmie i mowie, maszynopisanie. 
Oferty z podaniem kwalifikacji przyj­
muje Księgarnia “POLONIA” 

2886 Milwaukee Ave.

HOUSEKEEPER
NO CHILDREN 

(English Speaking) 
Occasional cooking. Near North Area. 

670-2633—Business Hours 
or 661-1052 Other Times

CLEANING 
LADY WANTED 

Lady wanted 1 or 2 days per 
in fine furniture store.

Apply in person
HOUSE OF TEAK

101 So. Oak Park Ave. 
Oak Park, Pl.

WOMAN
Must speak and write Eng­
lish. Work in dry cleaning 
and laundry store. Hours: 
7 A.M.-l P.M., Monday- 
Friday.

Apply IN Person: 
5920 W. IRVING PARK 

282-5553 Ask For Evelyn

SEAMSTRESS/FITTER
Fine woman’s apparel store in Water 
Tower Place on Michigan Ave. Expe­
rience and English speaking neces­
sary. CALL

MS. MONTESANO 
664-1203

POSZUKUJEMY 
DOŚWIADCZONEGO 

TOKARZA I FREZERA 
Narzędziowego do robót precyzyjnych. 

Dzwonić 784-7176 lub 784-7172

KRAWCOWA
Do wykańczania futer. Musi mieć 
doświadczenie przy wykańczaniu pła­
szczy lub futer. Dzwonić wieczorem 
i pytać o p. Janinę.

685-2437

Potrzebna 
FRYZJERKA 

z własną klientelą do najbardziej 
nowoczesnego salonu piękności w 
pięknej dzielnicy podmiejskiej. 
Doskonałe wynagrodzenie, płatny 
urlop i bonus. Proszę telefonować: 

LOU 299-7788

HOUSEKEEPER 
Live-In 

Working parents and 2 children. 
Must speak English & have 
references.

CaU 724-2230 after 5.

TOWARZYSZKA
Mówiąca trochę po angielsku. Pani 
poszukuje pomocy do różnych drob­
nych prac domowych. Gotowanie, za­
kupy itp. Oaklawn. Mieszkanie i wy­
żywienie i wynagrodzenie. Dzwonić w 
języku angielskim.

922-5397

FOREMAN
POLISH AND ENGLISH 

SPEAKING
Opening for experienced working fore­
man, 2nd shift. Lathe and Mill dept., 
including N/C. Close tolerance work. 
Must read prints. Steady employ­
ment.

AUSTIN CONTINENTAL 
INDUSTRIES

3636 N. TALMAN
Chicago, IL 60618 

528-9200

Complete Building Repairs 
Renovations—Maintenance 

Qualified and Equipped to Per­
form all your work in accordance 
with Highest Professional Stand­
ards and using the Finest Avail­
able Materials.
“DO IT ONCE - DO IT RIGHT 

DO IT NOW”
Ask for George

GENERAL CONTRACTING CO. 
4146 W. Armitage Ave. 278-1525 
Serving Chicagoland Since 1951

GRINDERS
full time days

Expanding company needs exper­
ienced grinders to fill the following 
positions:

•SURFACE 
•CENTERLESS
• CYLINDRICAL
•I.D. GRINDERS
• CUTTER & TOOL

Applicants must be capable of work­
ing to a .0002 tolerance & keeping 
good attendance.

Excellent pay & benefits. 
Interviews by appointment only. 

PERFECTPUNCH 
1885 Holste Rd., Northbrook 

272-7577

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW
SZYBKO - TANIO — SUMIENNIE - FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

. Dzwonić do Znanego Kontraktom
MIKE DRAGOWICZ • 588-6535

BOSTON — Jeden z pięciu rannych uczniów przewieziony został 
do szpitala a jeden aresztowany w wyniku bójki do jakiej doszło 
w szkole South Boston High School. (UPI)

7486

Alice Brooks
Noedlecraft Dept 263

Polish Daily Zgoda
Box 163, Old Chelsea Sta., Hew 
York, HY 10011. Print Name, 
Address, Zip, Pattern Number. 
EXCITING! New 1980 NEEDLE­
CRAFT CATALOG with over 170 
designs in great variety of crafts. 
3 free pattern^ inside. Send $ 1.00 1 
132-Quilt Originals......... $1.50
131-Add a Block Quilts . . .$1.50. 
130-Sweaters-Sjzes 38-56. $1.50 
129-Quick/Easy Transfers. $1.50 
128-Patchwork Quilts.... $1.50 
127-Afghans ’n’ Doilies.. $1.50 
126-Crafty Flowers.......$1.50 
125-Petal Quilts............. $1.50
124-Gifts’ ’n’ Ornaments. $1.50 
123-Stitch ’n’ Patch Quilts$1.50 
122-Stuff ’n' Puff Quilts . .$1.50 
121-Pillow Show-Offs. . $1.50 
120-Crochet a Wardrobe $1.50 
119-Flower Crochet......... $1.50
118-Crochet with Squares. $1.50 
116-Nifty Fifty Quilts. " "
115-Ripple Crochet.. 
114-Complete Afghans 
112-Prize Afghans.. ..
107-lnstant Sewing... 
105-lnstant Crochet.. 
102-Museum Quilts.. 
101-Quilt Collection.. 

TRAVELEX, INC.
ATTEN: AIRLINES APPLICATION INFORMATION 

3865 South Wasatch Blvd. Suite 101 
Salt Lake City, Utah 84109

Please indicate briefly your background, what airlines position(s) you 
are interested in applying for and enclose a stamped, self-addressed 
envelope so that you may receive further information as to what steps to 
take so that possible interviews might be arranged by these airlines. 
All major airlines companies are EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYERS.

Full and part-time positions avail­
able on all shifts in modem rehab 
geriatric facility for qualified indivi­
duals.

SAFETY SOCKET SCREW CORPORATION
Has Immediate Openings For:

★ SURFACE GRINDER ★
We Need an Experienced Surface and Tool Grinder

• TOP PAY FOR TOP MAN •
★ BROWN & SHARPE OPERATOR ★

Set-Up and Operate Steady Job, Overtime MANY BENEFITS 
CALL: LARRY WILLIAMS

763-2020

MACHINIST
Experienced machinist on lathe and 
Bridgeport. Must speak some English. 

476-1100or 776-1938

SEAMSTRESS 
WANTED 

Capable of Doing Handwork 
Full Time Preferred 
PARAMOUNT 
CUSTOM TAILORS 

5620 DEMPSTER
Morton Grove • 967-6566

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

WATTERS/WAITRESSES
For exclusive country club. Full and 
part time. Days and evenings. Expe­
rienced or will train.

• DINING ROOM WAITRESSES
• COCKTAIL WAITRESSES
• BANQUET WAITRESSES 

NORTHSHORE COUNTRY CLUB
1340 Glenview Rd.

Glenview • 729-1200

REPAIR/MAINTENANCE 
MACHINISTS

This career spot with a leading tool' 
manufacturer requires experience on 
the repair of grinding and milling 
machines and own tools. Must be able 
to make simple parts. Good salary and 
full benefits. Call: 829-5800

REPUBLIC DRILL & TOOL CO. 
332 S. Green • Chicago 

(Jackson Blvd. 1 Block West of Halsted) 
Equal Opportunity Employer M/F

SEAMSTRESS
Experienced seamstress 
sired to do alterations 

PART TIME 
Exclusive Boutique on Oak St. 
Call for appt.

Ask for Marcelle951-0410

Contact... 
Mrs. Morina 

957-9200 
SUBURBAN HEALTH CARE 

and 
REHABILITATION CENTER 

19000 S. Halsted 
Homewood, II.

Must Have Experience
NOT IN OFFICE — OUTSIDE 

Must have car — Northside 
ATLAS HEATING SERVICE 

Ask For Ed
637-4730 or 631-4)500

POSIADAMY PRACE 
FICZYCZNE LUB UMYSŁOWE 

DLA WSZYSTKICH
Irene’s Employment Agency ' 

6201 W. TOUHY • 631-8878

Jeszcze o Pobieraniu 
Plazmy Od Więźniów

W wyniku krytycznego artykułu w 
prasie śródmiejskiej na temat pobie­
rania plazmy od więźniów, w którym 
wskazano, że jest to wyzysk daw­
ców, którzy otrzymują za to mniej 
pieniędzy niż ci którzy sprzedają swą 
krew w innych laboratoriach medycz­
nych, przewodniczący Rady Powiatu 
Cook podał, że przeprowadzone będzie 
dochodzenie celem ustalenia jak 
doszło do zatwierdzenia lukratywnej 
umowy z firmą Sara Inc.

Tote Everything!

+ Praca Żeńska
Keypunch Operator

For 129 Machine. Oak Park 
location.

Call Mrs. Braun. 
346-5112 ___ ________________

RECEPTIONIST
Must type 50 words per minute. Good 
salary. Company benefits. Near loop 
location. CaU:

527-3680

POTRZEBNA kobieta do sprzątania 
domów. Transportacja zapewniona 
893-1148 od 9 rano — 6 wieczór.______
KOBIETA do sprzątania, 1 dzień w ty­
godniu (piątek). Musi mówić po an­
gielsku. 825-2354._________________
CLEANING ladies. Must speak and 
write English. 248-6900.

AIRLINES
Major airlines are now hiring for the following opportunities:

FLIGHT ATTENDANTS 
RAMP AND BAGGAGE PERSONNEL 

TICKET AGENTS 
RESERVATIONS AGENTS 

CLERICAL POSITIONS 
CUSTOMER SERVICE 

FOOD SERVICE

★ Instrumenty Muzyczne
SPRZEDAM akordeon włoski. 80 ba- 
sów, w dobrym stanie. 735-2644.

4 POKOJE, drugie piętro. Okolica 
Brighton Park. Wolimy starsze mal- 
żeństwo. 247-7282.________ ________
CZWÓRKA od 1 listopada. $160 plus 
depozyt asekuracyjny. 227-0679.
4 POKOJE, 2 sypialnie dla spokoj­
nych starszych osób. Okolica Jeffer- 
son Park. 725-7083.
4 PIĘKNE duże pokoje. Świeżo odno­
wione. Wrightwood-Cicero. Doro­
słym. Proszę dzwonić w języku an- 
gielskim. 772-9656.

> Poszukuje Mieszkania
SPOKOJNY niepalący pan poszukuje 
pokoju przy rodzinie. 736-0948.

Do Wynajęcia
ŁADNE mieszkanie do wynajęcia, 4 
pokoje, blisko Milwaukee-Belmonat. 
3358 N. Central Park. 736-7210.
2 POKOJE z kuchnią, umeblowane, 
6701N. Olympia. Tel. 763-1039.
JADWIGOWO. 4 pokoje. Ładnie od­
nowione. Odpowiednie dla małżeń­
stwa w średnim wieku. Referencje. 
276-3662.

SPRZEDAWCZYNI/MODELKA
Znająca Polski i Angielski na 
pełny etat. Detaliczna sprzedaż 
draperii, oraz modelowanie. Ap- 
likantki muszą mieć ukończone 
19 lat. blond włosy, piękną twarz i 
nienaganną figurę. Muszą mówić 
płynnie po angielsku z amery­
kańskim akcentem. Proszę skon­
taktować się telefonicznie z Rob­
ertem Adler w celu umówienia 
się na rozmowę. Telefonując pro­
szę mówić po angielsku.

k 2846 milwaukee ave. j

HOUSEKEEPER
Woman wanted 2 days a week in love­
ly home. No children. Some cooking 
helpful.

Call 524-0190

KRAWIEC
Potrzebny krawiec od zaraz. Do­
świadczony w przeróbkach systemem 
amerykańskim. Musi mieć własny 
samochód. Part time.
____________ 446-0200________ ____

DRIVER
Experienced furniture delivery man 
needed with “B” license. Good start­
ing Pay, insurance & profit sharing.

Apply in person 
HOUSE OF TEAK 

101 So. Oak Park Ave. 
Oak Park, III.

★ RÓŻNE
SPRZEDAM futro, kanapę i dywany.

637-8399

DO NASZYCH KLIENTÓW
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 

PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 
FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DÓ 1 POPOŁ.

o Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry

O Ile Nie Posiada Innej Umowy, z
• DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

★ AUTO
‘70 TORINO, 6 cylindrów, automa-, 
tyczna transmisja, cena $375.00. Pro­
szę dzwonić na numer 251-5300 albo 
275-5297 i prosić do telefonu koniecznie 
panią Ewę.______________________
‘76 NOVA CONCOURS, 4 dzwiowa, 6 
cylindrów, “air conditioned” sprze­
dam za $2,575.00. Telefonować do pani 
Ewy na numer 251-5300 albo 275-5297. TOOL MAKER

Growing Chicago company needs 
experienced Tool Maker to build and 
repair sheet metal stamping dies. 
Good wages and benefits. Must speak 
fluent English.
MR. HIRSCH

DESK - OFFICE CLERK
Must be male, no typing or clerical 
work. Receive customers, and some 
laundry.

CaU Greg at 384-9671 
Division St. Russian — Turkish Baths

BRYGADZISTA
Do pracy na dziurkarce i giętarce. 
(Punch press & benders). Musi mó­
wić po angielsku. Na nocną zmianę i 
na przemian na dzienną zmianę 
(rotate). Blisko 43rd i Damen.

Tel.: 254-1342 

KRAWIEC
Musi robić główne poprawki przy mę­
skiej i damskiej odzieży.

Pełen Etat 
Chicago-Michigan Avenues lokacja. 

Dzwonić w języku angielskim. 
Od poniedziałku do piątku.

642-1909 
FOR SMALL FAMILY 
WITH NO CHILDREN 

Reliable couple to do general house 
work and maintenance, some driving. 
Separate living quarters. References 
required.

Phone:
847-4339 days, 323-1980 evenings

POTRZEBNA OSOBA
Do samodzielnego prowadzenia skle­
pu, ewentualnie jako spólnik. Znajo­
mość języka polskiego i angielskiego. 
Tel. między godziną 9:00 a 10:00 wie­
czorem.

Dachy - Obicia - Benton 
Fugowanie — Rynny 

Okna Sztormowe - Daszki 
Wszelkie Przeróbki

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

100% Gwarancja
HENRY SEJDAK, Właśc.

HAS HOME 
IMPROVEMENT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644
MOBOBMIBaHM—

★ Elektryczne Roboty
KAŻDĄ pracę elektryczną zgodnie z 
obowiązującymi przepisami w Chicago 
wykonan tanio z gwarancją. 725-7151 
od 7. .

★ Malowanie
MALUJE pokoje tanio. Ojciec i syn. 
775-0587 lub 384-7667,

★ KANALIZACJA
PULASKI SEWER & PLUMBING. 
Naprawy. Niskie ceny. 24 godzinna 
w razie wypadku obsługa. 489-5442.

Usługi
AUTOMOTIVE REPAIRS 

Very low rates on aU jobs. Special 
on tune-ups & brakes. Tune-up 8 cylin­
der — $34.95. 6 cylinders — $24.95. 
4 cylinders — $19.95. Disc brakes — 
$39.95. Regular brakes — 34.95. 
Brakes all around — $69.95. Parts 
included on all jobs.

278-5046

s
ó u

Pack everything into this tote 
with pretty flower embroidery.

Useful and beautiful! Knit tote ' 
of 3-ply cotton-acrylic yarn all in 
one piece. Popcorns outline 
squares, embroidery adds a 
bright touch. Pattern 7486: 
directions; approx. 10” x 14”. 

$1.75 for each pattern. Add 50C 
each pattern for first-class air­
mail and handling. Send to:

b
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Mayor Byrne Obiecuje 
Otwarcie Stalowni

Zamkniętej Kilka Miesięcy Temu
W czasie zebrania pracowników 

zwolnionych ze stalowni Wisconsin 
Steel Co., w Chicago, mayor Byrne 
oświadczyła, że firma ta otrzyma 
zasiłek z funduszy federalnych, które 
pomogą w otworzeniu stalowni. Wis­
consin Steel zamknęła swe podwoje 
na skutek bankructwa, skazując kil­
ka tysięcy swych pracowników na 
bezrobocie. Mayor Byrne przemawia­
jąc do zebranych 1,500 pracowników 
obiecała, że najprawdopodobniej bę­
dą mogli powrócić do pracy już 1 
listopada.

Zebranie to zostało zwołane przez 
przedstawicieli związków zawodo­
wych reprezentujących robotników w 
celu zapoznania ich z planami doty­
czącymi wspomnianej stalowni. W 
czasie zebrania przemówił również 
przedstawiciel firmy z Filadelfii, Walt 
Palmer, który podzielił się z zebra­
nymi informacjami dotyczącymi 
ewentualności kupienia stalowni przez 
firmę, którą on reprezentuje. Palmer 
jest rzecznikiem firmy należącej do 
Murzynów. Ma ona zamiar przejąć 
operację stalowni Wisconsin Steel, 
pod warunkiem, że otrzyma odpowie­
dnie fundusze na ten cel. Wiedząc 
o możliwości otrzymania pomocy od

rządu federalnego, która wyraża się 
sumą 100 mil. doi. prowadzi starania 
o otrzymanie dodatkowych kredytów 
i pożyczek od kompanii prywatnych.

Rząd federalny zapewnia 90 mil. 
doi. w formie funduszy przeznaczo­
nych na modernizację obiektu, a 10 
mil. doi. na wprowadzenie specjal­
nych urządzeń mających na celu 
ochronę otoczenia przed trującymi 
wyziewami pieców hutniczych.

Wspomniana stalownia była włas­
nością agencji rządowej Economic 
Development Agency i została zam­
knięta 28 marca br. Właściciele chcą 
sprzedać hutę pierwszemu, kto bę­
dzie chciał ją kupić. Palmer stwier­
dził, że ma zapewnione pożyczki od 
szeregu agencji i instytucji. Nieste­
ty, wszystkie transakcje finansowe 
planowane przez Powela nie zostały 
jeszcze potwierdzone, tak, że nie mo­
żna definitywnie przyjąć fakt otwar­
cia stalowni za rzeczywisty. Stara­
nia nadal trwają i znawcy pełni są 
optymizmu.

Wiadomo jedynie, że 222 miliony 
dolarów wystarczą, aby rozpocząć 
produkcję w zamkniętej dotychczas 
stalowni.

Administracja Banku 
Zwalnia 18 Pracowników 

Podejrzanych o Kradzież Pieniędzy
Administracja chicagoskiego banku 

Continental Illinois National Bank 
and Trust Co., podała do wiadomości, 
że zwolniła z pracy 18 pracowników, 
którzy oskarżeni są o kradzież pienię­
dzy należących do klientów tego banku.

Od pewnego czasu władze banku 
prowadziły śledztwo w sprawie wy­
krytych drobnych kradzieży gotówki z 
kont bankowych należących do klien­
tów. Jak dotąd oficjalne źródła nie 
podały na jaką sumę okradziono klien­
tów, ale nieoficjalne źródła, informa­
cje uzyskane od innych pracowników 
cytują tę sumę na $3 000.

Podobno oskarżeni są urzędnicy, 
którzy zajmowali się przelewaniem 
pieniędzy przysłanych przez klinetów 
drogą pocztową. Zamiast przelewać 
przysłane sumy na odpowiednie konta, 
zabierali sobie przynajmniej ich ęzęść 
do “kieszeni”.

Śledztwo przeprowadzone przez 
administrację banku polegało na 
szczegółowych wypytywaniach i 
poddawaniu wielu pracowników bada­
niom aparatem do wykrywania kłam­
stwa. Zdaniem administracji, pra­

cownicy krórzy zostali zwolnieni z 
pracy albo przyznali się do winy, albo 
zdołano im ją udowodnić. Jak dotąd 
nie podano do publicznej wiadomości 
nazwisk zwolnionych urzędników.

Pracownicy banku stwierdzili w 
rozmowie z dziennikarzami, że wielu 
z 18 zwolnionych może nie być winny­
mi, ale zostali zwolnieni, ponieważ nie 
chcieli się zgodzić na badania apara­
tem do wykrywania kłamstw. Są to 
naturalnie stwierdzenia nie potwier­
dzone.

Wiadomo, że kradzieże te nie były 
kradzieżami dużych sum pieniędzy. 
Podobno największą sumą jaką ukra­
dziono to $500. Pozostałe są o wiele 
mniejsze. Przedstawiciel banku zape­
wnił klientów, że nikt nie straci ukra­
dzionych mu pieniędzy. Bank zajmie 
się tym, aby wszyscy poszkodowani 
otrzymali swe pieniądze zpowrotem. 
Stwierdzono również, że pracownicy 
zwolnieni z pracy nie staną przed 
sądem, aby odpowiadać za swój czyn.

Była to sprawa wyłącznie wewnę­
trzna i zwolnienie z pracy wydaje się 
być jedyną i dostateczną karą za 
kradzież.

Woda z Jeziora Michigan 
Zasili Wodociągi Przedmieść

Sąd Najwyższy Stanów Zjednoczo­
nych zatwierdził projekt zezwolenia 
radom osiedlowym przedmieść poło­
żonych nad brzegiem jeziora Michi­
gan na pobieranie wody na użytek 
mieszkańców z tego naturalnego 
zbiornika.

Projekt wpłynął od sędziego Alber- 
a Malis z III Okręgowego Sądu Ape­
lacyjnego z zaleceniem modyfikacji 
przepisów z roku 1967 w których ogra­
niczano możliwości korzystania z wo­
dy pochodzącej z jeziora Michigan 
dla celów konsumpcyjnych. Sprawa w 
Sądzie Apelacyjnym złożona została 
przez zainteresowane rady osiedlowe 
w lutym tego roku po uprzednich 
zabiegach u wszystkich możliwych 
władz terenowych i stanowych.

Dzięki decyzji Sądu Najwyższego 
z wód jeziora korzystać będzie w 
najbliższych latach dodatkowo od stu 
do dwustu osiedli. Oznacza to liczbę 
około 800,000 osób, które do tej pory 
korzystały z wód głębinowych lub 
podskórnych, których oczyszczanie i 
przygotowanie do konsumpcji jest o 
wiele kosztowniejsze i bardziej skom­
plikowane.

Decyzja wydana przez Sąd Najwyż­

szy ma o wiele bardziej ważkie zna­
czenie. Jak powiedział George R. 
Wolff, kierownik wydziału kontroli za­
sobów naturalnych przy urzędzie 
Generalnego Stanowego Prokuratora 
Fahnera, sięga ona bowiem w przy­
szłość aż do końca naszego stulecia.

Wolff podkreśla, że zezwolenie na 
korzystanie przedmieść z wód jeziora 
nie tylko zaoszczędzi pieniędzy w 
budżetach domowych rodzin tam 
mieszkających, mimo dodatkowych 
kosztów związanych z przestawie­
niem sieci wodociągowej i filtrów na 
nowe zasoby wodne. Ten wydatek 
szybko się zwróci.

Dodatkową korzyścią, jaką ma na 
myśli kierownik ochrony zasobów na­
turalnych, jest zaoszczędzenie wód 
podskórnych i głębinowych w stanie 
Wisconsin. Wiele bowiem osiedli 
miejskich położonych wzdłuż granicy 
z tym stanem czerpie wody z tam­
tych terenów. Z tego widać, że de­
cyzja sądu pomogła nie tylko miesz­
kańcom Illinois ale także uratowała 
i stan Wisconsin przed utratą zaso­
bów wód podskórnych tak bardzo po­
trzebnych dla wegetacji roślin.
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AL FAW, IRAK — Mieszkaniec Al Faw opuszcza swój dom znaj­
dujący się w zasięgu artylerii irańskiej. W głębi widoczny dym 
płonącej rafinerii. (UPI)

LANDSDOWNE, Pa. — Prezydent Jimmy Carter w ramach kam­
panii wyborczej odwiedził rodzinę Josepha i Berty Phillips na 
przedmieściach Filadelfii. (UPI)
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Chicagoscy Policjanci i Strażacy 
Odznaczeni Za Bohaterstwo

W dniu wczorajszym miasto uhonor 
rowało swych bohaterów. W czasie 
specjalnej ceremonii mayor Byrne 
wręczyła doroczne nagrody policjan­
towi i strażakowi za ratowanie życia 
obywatelom.

Doroczną najwyższą nagrodę mia­
sta za bohaterstwo im. Carter Har­
rison Award otrzymał strażak Donald 
Gavoni, lat 48, za to, że uratował 
dziecko z płonącego budynku.

Gavoni, weteran pracujący w Stra­
ży Pożarnej ponad 25 lat, jest kie­
rowcą samochodu strażackiego. Ja- 
dąc wraz ze swym szefem w sąsiedz­
twie 1311 S. Kedzie, 3 listopada ubie­
głego roku, zauważyli, że z budynku, 
który mijali, wydobywał się dym. 
Lokatorzy budynku próbowali bezsku­
tecznie opanować ogień. Zatrzymali 
samochód i dowiedzieli się, że ną trze­
cim piętrze budynku znajdują się 
dzieci. Gavoni bez zastanowienia, 
pomimo dokuczliwego dymu i dosyć 
już silnego ognia, na czworakach, 
wpełzł do płonącego domu i zdołał 
wynieść z niego dwuletniego Travese 
Johnson. Dziecko byłu już nieprzyto­

mne, ale dzięki zabiegom lekarskim 
odzyskało przytomność i zdołano ura­
tować mu życie.

Nagrodę za bohaterstwo im. Lam­
bert Tree Award otrzymał sierżant 
policji George Coleman, lat 54, któ­
ry zatrzymał bandę złodziei i w star­
ciu z nimi sam został ranny.

Coleman znajdował się na patrolu 
w momencie, kiedy 10 maja 1979 r. 
zauważył dwóch mężczyzn i kobietę 
odpowiadającym opisom policyjnym. 
Trójka poszukiwana była w związku 
z podejrzeniami o obrabowanie kie­
rowcy taksówki. Natychmiast zatrzy­
mał swój wóz policyjny i zażądał od 
trzech bandytów poddania się. Jeden 
z nich zaczął strzelać, raniąc poli­
cjanta w brzuch. Pomimo rany, Cole­
man zdołał zatrzymać całą trójkę do 
czasu aż nadjechała pomoc.

Obaj bohaterzy zdziwieni są odzna­
czeniem mając przekonanie, że czyn 
ich był zwykłym wykonywaniem obo­
wiązków.

W czasie wtorkowej uroczystości 
zostało odznaczonych za bohaterstwo 
jeszcze 22 policjantów i 44 strażaków.

Dalsze Wyroki w Sprawie 
Kradzieży $100,000

W sądzie karnym zapadł kolejny 
wyrok w związku z rabunkiem $100,000 
pochodzących z kas na szosie stano­
wej. Kradzież miała miejsce w kwiet­
niu w 1977 roku. Głównym oskarżo­
nym w procesie był Peter J. Lipa, 
37, który skazany został wcześniej 
na karę pozba wienia wolności na prze­
ciąg od 7 do 14 lat.

Obecnie sędzia James M. Schreier 
ogłosił wyrok w sprawie jego pomoc­
nika Richarda G. Jaskewitza, 31, ska­
zując go na dwa lata przymusowych 
robót z zaznaczeniem, że czas po 
pracy Jaskewitz musi spędzać w celi 
w więzieniu powiatowym.

W rabunkach brało udział obok 
Lipy czterech osobników. W sprawie 
drugiego z nich, Richard J. Fitzge­
rald sędzia, zapowiedział ogłoszenie 
wyroku na dzień 21 października. Trze­
ci pomocnik rabusia, brat Lipy, Jo­
nathan, 24, zmarł w czasie prowa­
dzenia dochodzeń śmiercią naturalną. 
W sprawie głównego pomocnica Li­
py, Ozeala Lee jr. zapadł poprzednio 
wyrok skazujący go na 5 do 7 lat 
pozbawienia wolności. Pieniędzy nie 
odzyskano. Na tym jednak cała spra­
wa kradzieży się nie kończy.

Główny oskarżony, były policjant, 
Peter J. Lipa zapowiedział złożenie 
apelacji od wydanego wyroku. Jego 
adwokat, pani Jo-Anee Wolfson je­
dnocześnie zgłosiła do sądu prośbę o 
wydanie jej kopii akt sprawy i 
przyznanie statusu ubogiego dla jej 
klienta. Oznacza to, że honorarium 
adwokata pokryte ma być z pienię­
dzy pochodzących z kieszeni podat-

Tragedia Rodzinna
Wczoraj doszło do strzelaniny w 

jednym z śródmiejskich budynków. 
Joseph Komaus zaatakował swą żo­
nę, strzelając do niej z rewolweru. 
Ponieważ nie usłuchał rozkazu poli­
cjantów porzucenia rewolweru i na­
wet chciał strzelać do funkcjonarim 
szy policji, którzy przybyli na miej­
sce wypadku, sam został poważnie 
ranny. ►

Jak twierdzi patrolowy Wallace, 
Kornaus zagroził strzałem patrolo­
wemu Diliberto.

Policjanci strzelili do Kornaus za­
dając mu dwie rany.

Małżeństwo zostało przewiezione do 
szpitala. Zona, Antonia Komaus czu­
je się dobrze, stan jej zdrowia nie 
budzi obaw. Joseph Komaus jest w 
stanie krytycznym. 

nika. Nawet gdyby bowiem sąd na­
znaczył do sprawy apelacyjnej adwo- 
katu z urzędu nie zmieni to faktu, 
że zapłata za jego usługi dla Lipy 
pokryta będzie z funduszy stanowego.

Dodatkowe koszta, jakie w takim 
wypadku obciążą podatnika, to spra­
wa wydania kopii akt przewodu i 
zapisu zeznań Lipy. Sam transkrypt 
jego zeznań kosztuje $550 a za każdą 
stronę kopii zapłacić trzeba będzie 
po $1. Obok tego normalne koszta 
przewodu sądowego wyniosą tysiące 
dolarów.

Sędzia Schreier słusznie powiedział, 
że wniosek o uznanie Lipy ubogim 
będzie rozpatrywany ze szczególną 
uwagą. Zakrawa bowiem na kpiny 
uznanie kogoś kto ukradł sumę $100,000 
— w tym półtorej tony bilonu, któ­
ry jak twierdzą świadkowie Lipa za­
kopał w słoikach po majonezie gdzieś 

. w swoim ogródku — za ubogiego.

Skazany Za Oszustwo
Carl A. DeMichael, lat 37, który’ 

oskarżony był o wyłudzenie od star­
szych ludzi ponad 400 tys. doi. zo­
stał skazany we wtorek na karę jed­
nego roku więzienia. DeMichael wraz 
z dwoma wspólnikami wyłudzał pie­
niądze od starszych ludzi, rzekomo 
na kupno akcji giełdowych. Wspólni­
cy DeMichael również zostali uznani 
winnymi i czekają na wyrok.

Samobójstwo Więźnia
Władze policyjne prowadzą docho­

dzenia w sprawie samobójstwa wię­
źnia przebywającego w więzieniu po­
wiatowym. W poniedziałek wieczo­
rem towarzysz 17-letniego Jessie 
Puente znalazł go powieszonego na 
kablu elektrycznym w celi więziennej. 
Podobno Jessie oglądał program tele­
wizyjny wraz z innymi więźniami, 
a później udał się do swej celi. Jes­
sie Puente był oskarżony o zamor­
dowanie Geromino Martinez 1 sier­
pnia br. i przebywał w więzieniu ocze­
kując rozprawy.

Most Na Rzece Calumet 
Zamknięty Dla Ruchu
W związku z prowadzonymi robo­

tami naprawczymi most przy Tor­
rence Ave., ponad rzeką Calumet bę­
dzie zamknięty dla ruchu w godzi­
nach od 9:30 rano do 2 poł. w tym 
tygodniu do piątku i w następnym 
od poniedziałku do piątku.

Czarni Komendanci Policji 
Dają “Wotum Zaufania” Brzęczkowi

Superintendent chicagoskiej policji 
Richard Brzeczek wyjawił we wtorek, 
że ponad dwunastu murzyńskich ko­
mendantów policji wyraziło swe “wo­
tum zaufania” dla superintendenta, 
wobec niedawnej, ostrej krytyki, z 
jaką się spotkał Brzeczek ze strony 
murzyńskiego przywódcy organizacji 
PUSH Jesse Jacksona.

Jak już podawaliśmy, Jackson za­
atakował Brzeczka za zbyt powierz­
chowne zajmowanie się wypadkami 
brutalności policji wobec obywateli 
(Jackson miał na myśli obywateli 
rasy czarnej). Jackson domagał się 
nawet zwolnienia superintendenta ze 
stanowiska.

Zdaniem Brzeczka, komendanci po­
szczególnych komisariatów policyj­
nych i kierownicy wielu działów w 
departamencie policji, którzy są Mu­
rzynami spotkali się ze swym super- 
intendentem na specjalnej sesji dys­
kusyjnej. W wyniku wymiany poglą­
dów i doświadczeń, zasugerowano 
Brzęczkowi szereg, jego zdaniem, do­
brych metod zwalczania wypadków 
brutalności, z których na pewno po­
stara się skorzystać. Komendanci ci 
zapewnili również Brzeczka, że mają 
stały kontakt z przywódcami grup 
murzyńskich, którzy rozumieją ich 
pracę i starają się pomóc.

Zdaniem Brzeczka, stara się on kie­
rować pracą departamentu w sposób 
najlepszy i zgodny z przepisami pra­
wa. Oskarżenia Jacksona są bezpod­
stawne, ponieważ od kilku miesięcy

zaaranżowano, aby wszelkie zażale­
nia związane z wypadkami brutalno­
ści policji, które wpłyną do biur PUSH 
zostały natychmiast przekazywane do 
dept. policji w celu dalszych docho­
dzeń. Jak dotąd w przeciągu roku bie­
żącego policja otrzymała od organiza­
cji jedynie 20 zażaleń.

Superintedent Brzeczek podkreślał, 
że ilość wypadków brutalności policji 
wobec mieszkańców poważnie zmala­
ła w porównaniu z ubiegłym rokiem. 
Szczegółowo referowaliśmy tę sprawę 
dwa dni temu.

Znany kolumnista z Chicago Sun 
Times Mike Royko poświęcił swój ca­
ły felieton tematowi oskarżeń skiero­
wanych do superintendenta Brzeczka 
przez Jesse Jackson.

Mayor Byrne zapytana o zdanie, 
stwierdziła, że ma zupełne zaufanie 
do Superintendenta Policji wyrażając 
zadowolenie z pracy, jaką wykonu­
je. _________ ____

Dzieci w Szkole 
Nauczyciele Na Ulicy

Strajkujący nauczyciele New Trier 
School, pomimo nakazu sądowego nie 
wrócą do klas. We wtorek sędzia wy­
dał nakaz sądowy na mocy którego 
strajkujący nauczyciele powinni byli 
wrócić dziś tj. w środę do klas. Nau­
czyciele stanowczo odmówili dostoso­
wania się do zażądzenia sędziego.

Administracja szkolna podała do 
wiadomości, że nauka odbędzie się 
zgodnie z programem.

Chicago Może Otrzymać 
Większe Fundusze Dla CTA

W San Diego zakończyła się kon­
ferencja 2,500 delegatów agencji 
transportu publicznego z większych 
miast Stanów Zjednoczonych. Konfe­
rencja zajmowała się wieloma złożo­
nymi problemami z jakimi spotykają 
się agencje w dobie braku funduszów 
i ciągle rosnących kosztów własnych, 
szukając sposobów wyjścia z trudno­
ści. Od czasu kryzysu energetyczne­
go i wzrastającej inflacji niemal w 
każdym mieście przedsiębiorstwa 
transportu publicznego borykają się 
z trudnościami finansowymi i zamy­
kają roczne bilansy coraz wyższym 
deficytem.

CTA obsługująca linie autobusowe 
i kolejki miejskie w Chicago jest jed­
ną z tych agencji, która najdotkli­
wiej odczuwa brak gotówki.

Zgromadzeni na konferencji dele­
gaci zajęli się jedną z zasadniczych 
spraw zgłoszoną przez przedstawicie­
li Chicago i Nowego Yorku. Chodzi­
ło o uzyskanie poparcia delegatów 
w zabiegach na zmianą przepisów 
stosowanych przez Federalny Depar­
tament Transportu przy przyznawa­
niu dotacji z funduszów federalnych 
dla poszczególnych agencji.

Wykładnikiem obecnie stosowanym 
jest ilość mieszkańców danego ośrod­

ka miejskiego. Chicago i Nowy York 
są miastami o dużej ilości mieszkań­
ców nie mniej, właśnie delegaci z tych 
ośrodków wystąpili z krytyką tych kry­
teriów. Twierdzą, że taki podział jest 
niesprawiedliwy, bowiem nie we wszy­
stkich miastach o dużej liczbie mie­
szkańców istnieje rozbudowany sys­
tem transportu miejskiego. Jako przy­
kład podano ośrodki miejskie położo­
ne w tak zwanym Pasie Słonecznym 
w Kalifornii, które otrzymują ogrom­
ne sumy, ponieważ mieszka tam mi­
liony osób, ale istnieje zaledwie kil­
ka połączeń transportu publicznego. 
Chicago natomiast i Nowy York mają 
najbardziej w kraju rozbudowaną sieć 
autobusową i kolejki miejskiej. Za­
proponowano, aby przy podziale pie­
niędzy przydzielanych z kasy fede­
ralnej na potrzeby lokalnych agencji 
transportowych brano pod uwagę 
długość tras komunikacji autobuso­
wej i torów kolejki, miejskiej oraz 
roczną ilość przewożonych pasaże­
rów. Zmiana przepisów' zależy od usta­
wodawców w Washingtonie i dlatego 
ważnym jest uzyskanie, dla idei 
zmian, poparcia wszystkich delega­
tów, którzy teraz zabiegać będą u 
ustawodawców pochodzących z ich 
okręgów o pozytywne glosowanie w 
tej sprawie.

Nikt Nie Pomógł Mężczyźnie 
Który Spad! z Peronu Na Tory

W dniu wczorajszym około godz. 
1 po poł. na przystanku kolejki pod­
ziemnej między ulicami Randolph i 
State doszło do tragicznego wypadku. 
Oczekujący na kolejkę tłum liczący 
do 60 osób był świadkiem usiłowań 
mężczyzny wydostania się z torów na 
peron. Nikt nie podał mu ręki aby po­
móc w ten sposób osiągnąć poziom 
peronu, przeciwnie wymieniano zło­
śliwe uwagi pod adresem niezgrabne­
go mężczyzny i śmiano się z jego 
zabiegów. W pewnym momencie nad­
jechała kolejka i groźnie zmasakro­
wała mężczyznę, który znalazł się po­
między betonową ścianą peronu a 
karoserią wagonu kolejki.

Kiedy doszło do wypadku wtedy 
nieczuły tłum gapiów przyszedł do 
opamiętania. Niektórzy próbowali 
szukać samousprawiedliwienia twier­
dząc, że obawiali się pospieszyć z po­
mocą człowiekowi znajdującemu się 
na torach aby nie być porażonym 
przez prąd. Tłumaczenie o tyle na­
iwne, że skoro ofiara nie uległa pora­
żeniu to i pomagającemu nic takiego 
nie mogło grozić. Pierwszym z zawo­
dowych ratowników, który znalazł się 
na miejscu wypadku, był zawołany 
przez obsługę stacji strażak John 
Victor. Zapytując świadków jak do­
szło do wypadku wstrząśnięty był 
znieczulicą tłumu.

Wezwany ambulans odwiózł ciężko 
ranną ofiarę wypadku do szpitala 
Northwestern Memorial. Ranny na­
tychmiast przekazany został na stół 
operacyjny. W czasie operacji zmarł. 
Policja podała, że ofiarą wypadku 
i obojętności tłumu padł Stanley Sim­
mons, 32, żarn, w Evanston, 1714 Le­

land. Był on bezrobotnym. Simmons, 
jak ustalono, był rozwiedziony i miał 
dwie córki Kimberly, 11 i Stacey, 9.

Policja w tylnej kieszeni ofiary zna­
lazła butelkę z resztką alkoholu. 
Stwierdzono również obecność alko­
holu w krwi zabitego. Prawdopodob­
nie zamroczenie alkoholowe było 
bezpośrednią przyczyną, że Sim­
mons znalazł się na torach kolejki 
i utrudniało mu koordynację ruchów 
uniemożliwiając wydostanie się na 
wysoki peron. Jednak fakt ten abso­
lutnie nieusprawiedliwia wszystkich 
i każdego z osobne znajdujących się 
w tym czasie na peronie. W momen­
cie kiedy komuś grozi niebezpieczeń­
stwo kalectwa czy, jak w tym wypad­
ku utraty życia, obowiązkiem człowie­
ka jest przyjście z pomocą drugiemu 
człowiekowi.

37% Uczniów 
Nie Szczepionych

Ostatnie statystyki chicagoskiej 
Rady Szkolnej stwierdzają, że 37% 
uczniów szkół publicznych nie otrzy­
mało jeszcze wymaganych przez 
władze zdrowia szczepień. W myśl 
przepisów stanowych przynajmniej 
80% dzieci musi być szczepionych, 
aby szkoły mogły otrzymywać fundu­
sze stanowe. Termin do którego wy­
maganie to musi być spełnione upły­
wa z dniem 15 października.

W bieżącym tygodniu trwa akcja 
masowych szczepień na terenie po­
szczególnych szkół. Władze szkolne 
mają nadzieję, że uda się im za­
szczepić dostateczną ilość dzieci we 
właściwym terminie.


